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PROJET DE LOI 
apportant des modlîlentious aux lois relatives aux 
impôts sur les revenus, coordonnées par arrêté royal 

du 12 septembre 1936. 

EXPOSÉ DES MOTIFS 

L' Exposé des Motifs du projet de loi inst.it.uant un 
tonds spécial de réserve budgétaire indique les rai­ 
,;<~ns et mesure l'ampleur de l'effort Fiscal qui est 
demandé au pay!'- en vue d11 redressement de lasitua­ 
l ion f inancièrc. 

Le présc11I projcl lnnd ,'1 augnienler le rendement 
des impôts sur les revenus cl. réalise quelques modi­ 
lïéal ions de nature ;1 simplifier l'application des di~­ 

·ro~ilion~ lép,de~ relatives aux dits impôts. 

A. - Contribution foncière. 

Article premier. 

Aux termes de l'article 12 des lois coordonnées 
rr-lat ives aux impôts sur les revenus, la contribution 
Ionc ière peul ètrc répartie, il ln demande d11 redeva­ 
ble, entre Ic~ f'crmiers cl. locataires moyennant une 
rétribut ion de deux [rancs par avertissement remis ;1 
rhacun des intéressés. 

L'article premier du présent projet de loi ne touche 
jias i1 la libertédes conventions; il se borne à suppri­ 
ruer ladivision de cotes foncières, conformément aux 
propositions de }l. le Commissaire royal à la simpli­ 
fir at ion fiscale el de la section compétente du Conseil 
supérieur des Finances. Cette mesure qui répond aux 
,œ11., maintes fois émis par les représentants des 
gro11pcrncnls :1gTÏGoles el des Classes moyennes, 
npportcra 111w simplification considérable dons les 
travaux des receveurs des contrihutions. permettra Ic 
recouvrement plus rapide de la contribution foncière 
(•! supprirnera les dilficultés tardives et d'autant plus 
<"rimpliqMc::; qu'entraine ln <lrfnillnnrc toujours phis 
fd·q1lf'lll.P des locataires. 

WETSONTWERP 
tot wi.iziging Y;UJ de bi] Koninklijk besluit mu 
12 Se11temher 1936 samengeschakelde wetten 

betreffende ile inkomstenbelastingen. 

MEMORIE V AN TOELICHTING 

De \lcmoric van Toelichting nopens het ontwerp 
van wel waarbij een speciaal budgcluir reservefonds 
wordt injzestchl. duidt de' redenen aan en bepunlt den 
ornv,lllg ,,,111 de krachtinspanning welke op fi:-raal 
gchîcd worrll gevraagd mm het land mei hel 110/! op 
hel herslullen van den Iinancieclcn toestand. 

Onderhu ,,ig onl werp streel] er naar de ophrcugsl 
vau de inkrnuslenbelustingcn Ic verhoogcn en ver­ 
wezenlijk! enkele wijzigingen welke van aard zijn 
de toepassing van de wettelijke schikkingen IH'tl'Pf, 
fende genoemde hcla~ting-c11 Ic vereenvoudigen. 

A. - Grondbelasting. 

Eerste artikel. 

Luidens artikel 12 van de sameugeschakelde wet­ 
ten betreffende de in komsten belastingen, kan, op 
verzoek van den belastingplichtige, de grondbela,-- 
1 ing onder de pachters of huurders verdeeld worden, 
'nits betaling van 2 frank voor elke waarschuwing 
aan iederen belanghebbende gezonden. 

Artikel 1 van onderhavig wetsontwerp doet geen 
afbreuk aan de vrijheid van de overeenkomsten; hel 
beperkt zich tot de afschaffing der ~plilsingeii · Yan 
·grondhela~tingeù, overeenkomstig de voorstellen van 
den Heer Koninklijken Commissarls voor de fiscale 
vereenvoudiging, alsook van de bevoegde nfdcelina 
van den Hoog-eren Raad voor Financiën. Deze maat­ 
regel. welke inganf op de herhaaldelijk door dr ver­ 
fegcn woordigers van de landbou wzroepecrinncn on 
van den Middenstand uitgebrachte wenschcn zal dr­ 
taak van rie belastingontvangers aanxicnlijk verr-cn­ 
voudigen, de invordering van ik g.-ondhclri~ting lw­ 
spocdigen en de laattijdige -· en des k meer inze­ 
wikkelde - moeilijk heden. veroorzaakt door hPI 
meer en meer in gehreke blijven van ne huurders, 
nit rlrn weg ruimen. 

H 
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Art. 2. 

Le revenu cadastral est fixé de façon forfaitaire. 
Toutefois lorsque le revenu effectif net réalisé est 
inférieur au revenu cadastral et que la différence est 
d'au moins 10 % ù11 revenu cadastral, il est accordé 
remise ou modération de l'impôt foncier à due con­ 
currence. 

La quotité de 10 % est relativement minime cl elk 
complique singulièrement le travail administratif tout 
en donnant lieu rt des discussions difficiles sur des 
points de détail. Dans un but de simplification, il est 
proposé au§ 1°' de l'article 2 de fixer à 20 % la quotité 
de la différence qui justifie une remise ou modéra­ 
tion de l'impôt foncier. 

Mais si, pour de nombreux immeubles, le revenu 
cadastral est supérieur au revenu effectif net réalisé, 
l'expérience a démontré que la situation inverse se 
rencontre fréquemment. et cc pour des différences 
souvent considérables. U est équitable que cette situa­ 
tion puisse être redressée au profit surtout de l'inté­ 
rêt des communes et, qu'en même temps, il puisse 
être mis fin à certains abus faciles et fructueux qui se 
pratiquent. actuellement à la faveur de la fixité du 
revenu cadastral. C'est pourquoi le § 2 de l'article 2 
prévoit l'établissemen l d'un supplément éventuel 
d'impôt foncier lorsque le revenu effectif net corres­ 
pondant aux charges locatives déduites comme 
dépenses professionnelles (art. 26, S 2, 1 °) dépasse 
le revenu cadastral d'au moins 20 % de celui-ci; ce 
supplément est établi sans autre formalité, sur la base 
de cet excédent au nom du redevable de l'impôt fon­ 
cier. 

B. - Taxe mobilière. 

Art. 3. 

Le texte actuel de l'article 15, § 1•', lit.tera b prévoit 
que dans les sociétés par actions, les remboursements 
totaux ou partiels du capital social sont imposables 
lorsque ces rem boursemen ts son I opérés en cas de 
bénéfices. 

Cc lex te a fait l'objet de contestations et la Cour 
d'appel deLiége, revenant. sur la jurisprudence admise 
depuis lfü3, a décidé par arrêt du 29 mars 1935 que 
Ir, remboursement du capital .pouvait se faire en 
franchise de l'impôt' lorsqu'il était opéré en exécu- 
1 ion d'une décision rëgul ière de réd notion de capital 
prise par l'assemblée générale des actionnaires. 

L'Administration, pour des raisons d'ordre écono­ 
miquc, a accepté cette jurisprudeuce. 

AI't. 2. 

Het kadastraal inkomen wordt op forfaitaire wijze 
bepaald. Nochtans, wanneer het verwezenlijkt wer­ 
kelijk netto inkomen lager is dan het kadastraal inko­ 
men en het verschil minstens 10 l. h. van hel kadas­ 
traal inkomen bedraagt, wordt kwijtschelding of ver­ 
mindering van de grondbelasting verleend il rato van 
het deel van het kadastraal inkomen dat het verwe­ 
zenlijkt werkelijk netto inkomen overtreft. 

Het bedrag van 10 t. h. is betrekkelijk klein en 
veroorzaakt een erge verwarring in het administra­ 
lief werk terwijl het aanleiding geeft tot rnoeilijke 
hel wistingen op punten van ondergeschikten nard. 
Om vereenvoudlgingsreden, wordt er bij artikel 2, 
§ 1, voorgesteld het. ·bedrag van het verschil dat een 
kwijtschelding of vermindering van de grondbelas­ 
ting wettigt, op 20 t. h. te bepalen. 

Maar indien, voor talrijke immobiliën hel kadas­ 
trnal inkomen hooger is dan hel verwezenlijkt wer­ 
kelijk netto inkomen, heeft de ondervinding geleerd, 
dat de omgekeerde toestand zich dikwijls voordoet 
en zulks voor verschillen welke vaak aanzienlijk zijn. 
Het is billijk dat deze toestand kunne verbeterd wor­ 
den ten voordeele vooral van de belangen der gemeen­ 
ten en dat te zelf der tijd een einde kunne worden 
gesteld aan zekere gemakkelijke en winstgevende 
misbruiken, welke thans gebeuren ten gunste van de 
vastheid van het kadastraal inkomen. Daarom voor­ 
ziet § 2 van het artikel 2 de bepaling van een even­ 
tueel supplement van grondbelasting wanneer het 
werkelijk netto inkomen overeenstemmende met d~ 
als bedrijfsuitgaven afgetrokken huurlasten (art. 26, 
~ 2, 1 °) het kadastraal inkomen overtreft met ten 
minste 20 t. h. van dit inkomen; bedoeld supple­ 
ment wordt gevestigd zonder andere formaliteit, op 
grond van dat excedent en op naam van den grond­ 
belastingplichtige. 

B. - Moblllënbelasttng. 

Art. 3. 

De huidige tekst van artikel 15, S 1, litt. b. voor­ 
ziet dat in de vennootschappen op aandeelen de volle 
of gedeeltelijke terugbetalingen van het maatschap­ 
pelijk kapitaal belastbaar zijn wanneer deze terug­ 
betalingen geschieden in geval van winsten. 

Deze tekst heeft het voorwerp uitgemaakt van be­ 
twistingen en het Hof van Beroep te Luik, terugko­ 
mende op de sedert 1913 aangenomen rechtspraak. 
heefl, bij arrest van 29 Maart 1935, beslist dat de 
terugbetaling van het kapitaal met. vrijstelling van 
belasting mocht plaats hebben, wanneer zij ge­ 
schiedde ter uitvoering van eene door de algemeenc 
vergadering der vennooten getroffen regelmatige be­ 
slssing tot vermindering van het kapitaal. 
Wegens economische beweegredenen i~ de Adrni­ 

nistratie deze rechtspraak hij ge.treden. 
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M. le Commissaire royal Coart-Frésart (rapport, 
p. 131) demande q 11c celte .i urisprudence soit confir­ 
mée par u11 lex le de loi forme! et le Conseil supérieur 
dl's Finances a marqué son accord à ce sujet. 

Il est bien entendu, ainsi q11e la chose est précisée 
ù l'article 4 du présent projet de loi, que ne seront 
pas exonérés les remboursements de capitaux, lors­ 
q ue ceux-ci consistent en des bénéfices ou réserves 
\Îl'és ou incorporés au capital el h raison desquels la 
taxe mobilière n'a pas été acquittée. 

Art. 4. 

Aux termes de la jurisprudence, le transfert de 
réserves ou l'incorporation de réserves au capital 
même avec remise de nouveaux titres aux actionnai­ 
res, ne constitue pas une attribution de profils à ces 
derniers cl cette opération ne donne pas ouverture 
il l'impôt. Bien que ces réserves soient <leven ues non 
distribuables, elles continuent à faire partie du patri­ 
moine clc la société et elles restent soumises aux ris­ 
q ucs sociaux (arrêt cassation - 6 décembre 1926 - 
~ociété nouvelle des Produits émaillés de Saint-Ser­ 
vais, Plis. 1927, J, p. 100). 

Statuant sur renvoi en la même cause, la Cour 
d'appel de Gand, dans son arrêt du 31 janvier 1928 
(/Ja.<1., 1928, H, p. 121). a décidé qu'en cas de liqui­ 
dation, ces réserves ne peuvent être considérées 
comme faisant partie cl u capital social réellemen 1 
1 ihéré par les actionnaires. 

Pour autant que le législateur estime devoir main­ 
tenir cette interprétation de la loi, il est proposé par 
1,: texte de l'article 4 de confirmer expressément la 
conception exprimée par la Cour d' Appel de Gand; 
il s'ensuit qu'en cas de remboursement de capital cl 
en cas de partage de l'avoir social, ne sera déduite ni 
revalorisée la pa rl.ie du capital constituée au moyen 
de bénéfices ou de réserves à raison desquels la taxe 
mobilière n'a pas été payée au moment de leur vire­ 
ment ou de leur incorporation au capital. 

ML 5. 

Le fait qui donne naissance à l'exigibilité de la 
faxe mohilière a provoqué de nombreuses contes­ 
Iat ions. 

li semble actuellement acquis que la taxe mobilière 
n'c!-I exigible que lorsque le hénéf'iciaire peul &,po­ 
ser des reven us. 

De Heer Koninklijken Commissaris Coart-Fresart 
(Verslag, blz. 131) vraagt dat deze rechtspraak worde 
bevestigd door een f'ormeelen wettekst en de Hoogere 
Raad voor Financiën heeft daaromtrent zijn akkoord 
betuigd. 

Het is wel verstaan dal, zooals de zaak wordt ver­ 
duidelijkt onder artikel 4 van onderhavig wetsont­ 
werp, niet zullen vrijgesteld worden de terugbeta­ 
Jing-en van kapitalen, wanneer deze bestaan uit win­ 
sten of reserves welke naar kapitaal werden overge­ 
dragen of aan het kapitaal werden toegevoegd en naar 
rato waarvan de mobiliënbclasting niet werd betaald. 

Art. 4. 

Het overbrengen van reserves naar of het opnemen 
van reserves in het kapitaal, zelfs met afgifte van 
nieuwe titels aan de aandeelhouders, maakt, volgens 
de rechtspraak, geen toekenning van winsten aan 
deze laatste uit en die verrichting geeft niet aanlei­ 
ding tot belasting. Alhoewel die reserves onvatbaar' 
geworden zijn voor uitkeering, blijven zij deel uit­ 
maken van het patrimonium van de vennootschap 
en blijven zij aan de maatschappelijke risico's onder­ 
worpen (arrest Verbrekingshof, 6 December 1926, 
Société nouvelle des Produits émaillés de Saint-Ser­ 
vais, Pass. 1927, I, blz. 100). 

Beslissende op verzending in dezelf de zaak, heeft 
het Hof van Beroep te Gent, bij arrest van 31 Januari 
1928 (Pass., 1928, n; blz. 121) besloten dat in geval 
van liquidatie, die reserves niet mogen beschouwd 
worden als deel uitmakende van het door de aandeel­ 
houders werkelijk volgestort maatschappelijk kapi­ 
taal. 

V oor zoovcr de Wetgever deze in terpretatie van de 
wet meent te moeten handhaven, wordt hij den tekst 
van artikel 4 voorgesteld de opvatting- van hel Hof 
van Beroep te Gent uitrh-ukkelijk te bekrachtigen; 
daaruit volgt dat in geval van terugbetaling van kapi­ 
taal en in geval van verdeeling van het. maatschap­ 
pelijk bezit, noch aftrekking, noch revalorisatie zal 
geschieden van het deel van het kapitaal dat samen­ 
gesteld werd door middel van winsten of van reserves 
waarvoor de mobiliënbelasting niet werd voldaan op 
het oogenblik van hunne overschrijving naar of 
hunne opneming in het. kapitaal. 

Art. 5. 

Het feit dat aanleiding geert tol. de eischbaarheid 
van de mobiliënhelasting heeft menigvuldige betwis­ 
tingen verwekt. 

Thans schijnt. vast te staan dat de mobiliënbelas­ 
ting slechts eischbnar is wanneer de rechthebbende 
over de inkomsten kan beschikken. 
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M. le Commissaire royal Coart-Frésart proposait de 
modifier I'urf icle 21 comme il sui! : 

,, La taxe es! due au moment du paiement des reve- 
1111s ou de leur mise ~, la disposition effective du 
l,i·néficiairc >> (Hap .. p. 137). 

Le Conseil supérieur des Finances a estimé " que 
toute la question est de savoir si l'Indisponibilité d11 

revenu provient de la volonté du bénéficiaire. Orins 
I'affirmafivc. elle n'est pas 1m ohstncle ;'1 l'Imposi­ 
lion ». 

Le texte proposé {2" nlinéa}, résout le problème 
tians Ic sens dt-mand{: p,lr IP Co11sl·il supérieur des 
Finances el précise les cas d'upplu-ation. Ainsi qu'il 
a été e,;po;,;{'. dam: la note cxplieutivo relative i\ l'arti­ 
d,: 4 du pré!;c•nt projet de la loi, ne donne pas lieu ;1 
taxation Ia remise de nouveaux titres aux actionnai­ 
res ;1 la suite <lu transfer! ou de liucorporatiou <l<· 
réserves au capital. 

C. - T.axe professionnelle. 

Art. 6. 

L'article 6 a pour bul de réduire nolahlement la 
fraude qui sévit act nullement en matière d'impôts sur 
les revenus; cette disposition coruplètera utilement 
les mesures précnnisées it l'artich- 18. 

Art. 7. 

Dans un arrêt rendu IP l'" octobre 1934, en cause 
de la Soci,~lé :\ non y me C.-.1. \[cycrs, dcx I ri 11c fabriek, 
la Cour <le Cassation nsl imc que les textes de loi régi:-:­ 
sant la matière 1w permettent d'imposer en Belgique 
les entreprises élnrnghPs q11'11 la condition que l'éta­ 
blissement beige comprenne une représentation cupu­ 
hle d'engugc1· la f'irrm- étrangère. 

Cetle jurisprudence donne lieu :1 de sérieuses diffi­ 
cultés d'applicul ion. 

D'autre part, les conventions hilatéralcs conclues 
avec la France, l'Halic, Ir Grand-Duché de Luxem­ 
bourg <~t la Hollande, pour éviter k,- doubles impo­ 
sitions, stipulent nolamrncnl que lc•s entreprises sont 
imposables dans chacun des Etnts contractants au 
prora la des reven 11,; prod 11ils par les établissements 
stable» y situés, Chacuno d<' ces conventions définit 
l.1 110! ion << élabl isscmcn Is sta bles )) ; cc son 1 « les siè­ 
gcs de direction effective, succursales, fabriques, 
usines , ateliers, magasins, bureaux, laboraloiros, 
comptoirs d'achat ou de veule, dépôts ainsi que lnu­ 
tP,- nul ros insl:dlalinns f'ivcs de rnracli•n· productif >>. 

Celte définition est reprise! d'un projet de conven­ 
tion-type 11lahon! par les experts techniques du Co- 

De Heer Koninklijken Commissaris Coart-Fresart, 
stelde voor artikel 21 als volgt te wijzigen : 

« De belasting is verschuldigd bij de betaling der 
inkomsten of bij het werkelijk ter beschikking stel­ 
len ervan van den rechthebbende (Verslag, bi. 137). 
D1· Hooge Hand voor Financiën heeft gemeend 

,, dal g,u1seh de kwesl ie is Ic welen of de nnbesch ik­ 
haarhcid van liet inkomen voortvloeit uit den wil 
van don rechthebbende. ln 'I hcveslégend geval, is 
z.ij ge1•rt hi11d1•r111 is vuor het belasten >l. 

l)p voorgestelde !ebi (2' lid) omlijnt nader de ver­ 
scltuldigdlwid, los! tcvr-ns hel. vr.wgsluk op in den z in 
g1·vraagd door rleu Jloogf'n Hand voor Finnnciën ('H 
prcci~c•crl de gcrnllen van toepassing. 

C. - Bedrijfsbelasting. 

Art. ö. 

Arlikd 6 heeft voor doel op gevoelige wijze de ont- 
. d11iking IP \t•n11i11dPrr11 welke thans geschiedt in 
zakt'. i11!-or11sl1·11IH'laslingc11; die schikking zal de bij 
artikel 18 vourz.irnr. maatregelen op nuttige wijze 
aanvullen. 

Art. 7. 

Bij een op 1 Ocloher 1934 inzake N.V.-C.J. Meyer~ 
dPxll'inc Iabriek gevelde arrest oordeelt het Hof van 
Vr-rhrckiug dal. de terzake geldende wetteksten niet 
toelaten de bullcnlandschc ondernemingen in België 

. Ic belasten, tenzij op voorwaarde dat de Belgische 
inrichting een vertegenwoordiging behelst welke 
bevoegd is om de vrPnrndc firma te verbinden. 

Deze rechtspraak geeft aanleiding tot ernstige toe­ 
pass i ngsmocili,ikhedcn. 

Anderzijds bepalen de met Frankrijk, Italië, het 
(;root-Hertogdom Luxemburg en Nederland gcslo­ 
lr-n lweczijdigc overeenkomsten ter voorkoming van 
dubhelcn annslap , namelijk dat de ondernemingen 
hclusthaar zijn in elk der verdragsluitende stalen 
naar raio van de inkomsten voortgebracht. door de 
alcloal' ul'leycn vaste înrichlînç,en. Elk van die over­ 
eenkomsten bcpanll hc1 l.cgrip « vaste inrichtingen )) ; 
het zijn u de zetels van werkelijk bestuur, de hijhui­ 
zen, fuhrinkeu , werkplaatscn , magazijnen, bureelen, 
laboratoria, aan- en verkoopkantoren, opslagplaat­ 
xcn , alsmede alle andere vaste inrichtingen van prn­ 
d ucticvcn aard n .. 

Deze bepaling is overgenomen uit een door de 
technische deskundigen van het fiscaal Comité bij- 
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mité fiscal près la Soci1~lé tics Xatious, convention­ 
l~pc à laquelle la presque lolalit,~ tics pays 0111 adhéré. 

Or. il 11'1•sl. 11i logiqw• ni équitable de considérer 
la notion "Mablisscmc11I " de fai;·o11 différente, selon 
qu'il s'agit de pa:,-s avec lesquels la Bdgiquc a conclu 
11111~ l'OJ1H'.11lion qui a force de loi, ou de pays avec 
lesquel» semblable convention n'existe pas; l'arti­ 
\'lc 7 d61ï11il le !()l'flw << ,~lahlisscmcnt » dans Ic sens 
des couven I ions hilalérule« déjù con cl ues cl précise 
la notion des h(:11Niec,; i mposahlus de façon ;1 réduir« 
lr-s moyen» dont 11sc11I couramment los enlrPpris1•:,; 
étrangl'J'I'!- 011 les filiales de sociétés ,~ln111gt!rCs, pour 
dissimuler IP,:. béuéfices di·, opérnt ions cnnchu-« p:,ir 
leurs étnblissemcn Is hdgc,.. 

* * * 
Ell dehors 11·11111· simple prccrsion (rc1Hplaccmcnl 

dl',; mols de la ,.,;_...crue lëyalc p.ir de la r1,1/a/i1J11 
an nuel!e de la róervc lt!fole) Il' lex le de l'article 7, S 2 
suppi-imc certaines rcsf rictions, 1wu importnntcs 
d'ailleurs, mises ~\ l'exonéral ion ile certaines plus. 
valuos. 

Ces rnodilicutious sont proposées ù la demande ch· 
\1. le Comruissuire rovul Court-Frosurt cl d'accord 
avec le Conseil supérim1r des Fi11;111Cl'S. 

Arl. 8. 
Selon la jurisprudence, la la xr: profc,-sirn11wlh- 11P 

peul alteinrlr« <1uc des re\·c1111;; d 11011 les sonrnu•:- · 
rornponsaut des dommages. Les iutlomuités de nip­ 
turc ·de conl rut ou de dédit soul do11c exr-mplcs 011 · 
imposables scion q11c lt,,.; rirconst.mces clc fait qui s•~ 
ra 11 ac hen 1, 1wrnwllc111 011 111m de cons idércr la somnu­ 
allouée comme la n"parat ion d' 1111 dommage. 

Le !(;.gisl,ilc11r doit prfri:-11r dans 1111 lexte ,-ïl 1•11l1•11d' 
ou 1rn11 imposer lr\s.fo1h•m11il1',; dP rupture de t·rn1lral · 
u11 de dédit: de l'f'IIP faron, low, les intéressés connui-: 
l ron l Ic régime fis:·al appl ir-nhlo l'I 011 mcttrn fin a nx 
,·r111IPslatio11s qui s11rgissc11t 1'011,-lan1111<~111 it c·1• ,;11j<'I. 
d ù propos dr-squr-l h-s 011 iu voquc Iu nlól rlcs ;1 rg-11. 
monts d'ordre juridique, Inn lof des circonstunrus · 
d'1~quité. 

f,'C'mplo~·1' rn11g1'di1" qui nhlic11I 1111 préavis de six 
mois niais rn11li11111• i'1 tra va illnr dans l'l'nlrPpri~,,. · 
s11bil rr-g1ili(~l'C'lllCIII Ic:- impc\b sur Il',.; rémuuérat ious . 
qui lui sont allrn11'.cs pc1t1h11I la fH"rindr- de préavis. 

Si Ic chef d'1•1llrc•pri~c Iibî-r« i11m11'dialr•mP11l l'Plll­ 
plo)'<~ cl Iui alloue 1111c indcn111il(, de dédit 1·orn•sp1111-, 
clnnf.;1 l.rrris ou six mois rlc traitr-meut . on pOIIJ'l'a prr- 
1,•nrlrc que 1·clle inrlcmnitr' réparn 1111 dommage d · 
qu'nllc doit êfn• cxn11frfo de la luxe profr-ssionur-ll« . 

De là, des conlcslal ions nombreuses cl importantos 
lorsqu'il ~•ngil ch• drrlils 011 d'ind<'nrnilés rcpréscn­ 
lant des centaines de mille francs :-i pa:- des mill ions. 

den Volkenbond opgemaakte type-overeenkomst, bij 
dewelke schier alle landen zich aangesloten hebben. 

Welnu, hel is noch logisch noch billijk het begrip 
11 iurichfiug " op een verschillende wijze te beschou­ 
wen, naar gelang hel gaat om landen waarmede 
België een overeenkomst heeft afgesloten welke 
krach! van wel bezit, of landen waarmede dergelijke 
overeenkomst niet bestaat; artikel 7 bepaalt de term 
" imichling » in den zin van de reeds af gesloten over- 
1·e11komstc11 en verduidelijkt hel begrip van de he­ 
lastbare winsten derwijze de middelen le beperken 
waarvan de huilenlandsche ondernemingen of de 
Iilialen nm huitenlundschc vennootschappen door­ 
g,1;111~ gd,rnik maken om de winsten uit de door hun 
Bclgisclw inrichtingen gedane verrichtingen te ver­ 
duiken. 

* 
* * 

Benevens een eenvoudige verduidelijking (vcrvau­ 
ging- van de woorden 11an de wettelij he reserve door 
uan de jaarli.j/,·,"iche dotatie van de wettelijlœ reserve) 
schaft. de tekst van artikel 7 § 2 zekere overigens wei­ 
nig helangri] kc beperkingen af welke betrekking 
hchhcn op de vrijstclllng van zekere meerwaarden. 

Die wijzigingen worden voorgesteld op aanvraag 
,·a11 den Heer Koninklijken Commissaris Coart-Frc­ 
surt en met de toestemming van den Hoogeren Raad 
voor Finnnoiên. 

Ar}. 8. 
Volg·c11:; de rechtspruak mag de bedrijfsbelasting 

slechts de inkomsten treffen en niet de sommen die 
de lcge·nw,inrdc zijn van schade. De vergoedingen 
wcg-c11:s contrucl hrcuk of de rouwgeldcn zijn dm 
1>1-1;1;;1 i 11g-n-ij n]' belust haar naar gelang de feitelijke 
11111sla11dig-hedcn, welke ermede verband houden, al 
c!n11 niet lnclatcn de luegckernlc som Ic aanzien als 
t'l'JI<' schadcloosstullirur. 

De wclgc\'er moel i11 een lekst nader ornsohrijven 
{Ir hij de n~rgocding-1)11 \\.<'geus contractbreuk of <le 
rouwircldr-n al dan niet wil belusten ; op die wijze zul­ 
lr-u .il d1· hch111glH·blwmlr11 hel toepasselijk fiscaal 
n·gi111c k1•1111c11 c11 zal 111e11 een einde stellen aan de 
lwlwisli11gcJ1 welke desaangaande gestadig oprijzen 
1·11 wnuruml rrnl men dan cens juridische bewijsre­ 
d1•11c11, dan eens billijkhcid~g-rondcn aanvoert. 

Dr afµ-cda11ktc bediende die een opzegging krijgt 
, un ze,- maanden ll raar in hel bedrijf blijft werken, 
rn1dcrgaal rcgel111at ig de· belastingen op de hem tij­ 
rlcus den d1111r van den opzcggingslcrrnij11 tocgc­ 
kende hczulcligi11gcn. 

Indien de) werkgever den bediende onmiddellijk 
zijn vrjjhuid laat en hem een rouwgelcl verleent over­ 
ocnstcmmcnrle met. 3 of 6 maanden wedde, zal men 
kunnen beweren dat. dît rouwgeld ecne schade her­ 
slPll 11n dal het Yan de bedrijfshclastlng moet vrij­ 
µ('sleld worden. 

Daaruit spruiten talrijke en gewichtige hetwistin­ 
gt~11 voort wanneer het g-,rnt om rouwgelden of ver­ 
/.;nPirlngen die honderdduizenden ja zelfs millioenen 
frank vertegenwoordigen. 
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. La lrigislaliou doit être prccisee sur ce point dans 
1'1111 ou l'autre sens. Le texte de l'article 8 tranche le: 
problème dans le sens de la Luxation; il s'agit, en 
réalité, d'une indemnité qui se rattache à I'exercicc 
<l'une uctivi té prof cssionnclle. 

D'uutrc parl , Ic texte proposé mcl fin aux discus­ 
sions relatives au régime des pension!" alirnculairns. 
D'après les lois coordonnées de 1926, ces pensions 
,~taic11t exemples de la taxe professionnelle. 

Lors de la réforme fiscale de 1930. celte exonéra­ 
t ion ne fut pas reprise expressément dans la loi, d'oi1 
111, Ilottcmcnt dans la jurisprudeucc, auquel il !-1' 
recommande de mettre fin; comme l'intention du 
législateur de 1930 n'a certes pas été de revenir sur 
l'exemption précédemmcnl accordée, celle-ri est 
expressément réinscrite dau- la loi. 

ATL 9. 

L'article 5 de la loi du 9 avril 1935 ('), contenant 
le Budget des Voies cl Moyens pour l'exercice 1935. 
a fixé au 31 mars (au lieu du 31 octobre) de l'année 
suivante, la clôture de l'exercice financier de l'Etat. 
sous réserve de mesures transitoires pour les exercices 
1935 .'1 1937 inclus. 

Or, aux termes de l'article 32. ~ r•, l" alinéa des 
lois coordonnées, la taxe professionnelle sur les béné­ 
fices cl. profits visés aux n°' 1 et. 3 du § I" de l'arti­ 
cle 25 est. établie sm les revernis constatés ou présu­ 
més, soit de l'année antérieure, s'il s'agit. de redeva­ 
bles tenant une comptabilité par année civile, soit de 
l'exercice annal clôuir« pendant l'année conrante, s'il 
:;'ciyif d'rwlres !'cclevnliles. 

Le raccourcissement de la durée de l'exercice f'inan­ 
cicr rk l'Elaf rendra difficile pour l' Administration 
(k faire'. établir a11 plus lard le 31 mars suivant, les 
i mposi I ions des sociétés <J ui clôturent leurs bilans 
fin octobre ou fin novembre cl <lont l'assemblée 
gr\nfralc n'a snuvcn l lieu qu'en janvier, février 011 
même en mars. 

Los n(\cessités d11 service exigent, dès 1or11, que les 
cot isnf ions soient réglées de façon générale s nr les 
hénéf'ices 011 profits réalisés nu cours de l'année anlé­ 
ricure: ::.i 11n redevable - particulier 011 sœiéfé. - 

De wetgeving moet op di.t punt in een or anderen 
zin nader bepaalt! worden. De lekst van artikel :, 
hcslccht het vraagstuk in den zin van de belastbaar­ 
heid : hel gaat in werkelijkheid om ecne vergoeding 
welke verband houdt mei de uitoef c11in:,r van ceue 
bedrijf sactiv ile il. 

:\ nderzijds sldl de voorgedragen lekst een (·inde 
aan de betwistingen nopens het regime van de ali­ 
rnenlat icrcnten. Volgens de samengeordende wellen 
\'a11 1026 waren die renten vrij vun hodrijfsbclnstimr. 

Bij de belastinghervorming van 1930 werd die 
vrijstelling niet uitdrukkelijk heropgcnomen in de 
Wt'I, hetgeen oorzaak werd van ecnc ouzckerhcid i11 

de rechtspraak waaraan het wenschelijk is een einde 
le stellen; daar de hc1loelin:i van den wetjrcvcr van 
1930 voorzeker n ict g-cwe1·sl is de ,•rrwg-er verlcenrlc 
, rijstclling- in Ic trekken, wordt deze opnieuw 11il­ 
druk kclijk in de wet ingeschreven. 

(') Art. 5 de la loi dug avril l935. -- L'ar+icle 2, alinéa ::i 
dt1 la loi du 15 mai 18116, organique <le la comptabilité de 
lEta], est modifié comme suit : " Toutefois les opérations 
rolatives au recouvrement des produits, ù la liquidation et 
it 1 'ordonnancement des dépenses pourront se prolonger 
,i11sq11'n11 31. mars de l'année suivante. 

" 't'ransitolrcrnont k~ délais de clôture sont fixés, en ce 
qui concerne les exercices 1935, HJ36 et 1937, respective­ 
mon] au 30 scplcmhrc Hl36, au 31 juillet i937 et au 31 mai 
1!)3fl. ,, 

Art. 9. 

Bij artikel 5 der wel van 9 April 1035 C) houdende 
de Bijksmiddclcnbcgrooünp voor het dienstjaar 1935, 
werd het. afsluiten van het financieel dienstjaar van 
den Staat vastgesteld op 31 Maart (in stede van 
31 Octohcr) van hel volgend jaar onder voorbehoud 
van overgangsmaatregelen voor de dic,~ljarcn 1935 
tol en met 1937. 
Welnu, naar luid van artikel 32. S l. 1• lid der 

somengeschakelde wellen, wordt de berlrijfsbclnsfinu 
or de hij N,.. l" en 3° van S 1 van artikel 25 bedoelde 
winsten en haten gevestigd op rlc vaslg<'~l!•lrlC' of ver­ 
moedelijkc inkomsten, hetzij van het. vorig jaar, 
indien het schatplichtigen geldt. die een hoek houding 
per burgerlijk jaar voeren, hetzij van liet jenrlijksch. 
hoefrjaar tijdens het loope11d jaar afoeslolen. indien 
het arulere schal.plichtiurn ueldt. 
,vcµ-cns het inkorten van den rluur van het. [inan­ 

-iecl dienstjaar van den ~ta;it zal het voor <lf' ·\rlmi­ 
nistrntic moeilijk worrlr-n rie vennootschappen rlir­ 
hunne balans einde Octoher of einde November afslui­ 
lcn en waarvan de algcmccnc vcrgnd<'ring dikwijls 
slechts in Januari, Fchi-uari of zelfs in ,r:iarl g-cho11- 
den wordt, uiterlijk op 31 Maart daaraanvolgend Ic 
belasten. 

De noodwendigheden van rien dienst vergen dm, 
dal do nnnslagen O\'CJ' 't nlgcmeen gcrrg<'lrl wordr-n 
op de winsten of baten behaald gednrrnde het vorig­ 
jaar : indien een schatplichtige - par+iculier of ven- 

(') Art. 5 der wel van 9 Apri! lt)35. - Mtikcl 2, lid 3, 
der wet van 1.5 Mei l8/i6, houdende inrichting- van 's Rijks 
comptabiliteit, wordt gewijzigd als volgt : " Erlach mogr-n 
de verrichtingen betreffende het invorderen van de op­ 
brengsten, het vereffenen en hel betaalbaar stellen van de 
uitgaven voortgezet worden tot 3! Maart van het volgcndo 
jaar. 

» Als overgangsmaatregel worden rie afsluitingstermi]­ 
nen, wat de dienstjaren HJ35, HJ3ô en H>37 betreft, onder­ 
schcidenlijk vastgesteld or, 30 September H>36, 31 .Tuli Hl3î 
en 31 Mri 1938. ,, 
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d,,ture Sl's 1'~nil11r<·s ou compie~ à une date autre que r nootschap - zijne geschriften ol rekcniugen afsluit 
1,: :31 décembre, la cotisation à la taxe prolesaionnelle op een anderen datum dan den 3P December, zal de 
:-Pra n''.!-!-lé-<· d'après les IH~nMiccs résultant des comptes bcrh-ijfsbelasting geregeld worden volgens de win­ 
dc)i urés à une date quelconque de l'année antérieure, sten voortspruitende uit de rekeningen afgesloten op 
q uellc que snit la du rée - moins ou pl us de douze een of anderen datum van het vorig jaar, welke ook 
mois - de la période sur laquelle portent les comptes de duur weze -- minder of meer dan twaalf maan­ 
ou bilans. den - van het tijdperk waarop de rekeningen of 

balansen betrekking hebben. 
De § 2 heelt ten doel nader te bepalen in welke 

gevallen de verliezen aftrekbaar zijn vau de door 
rechtspersonen behaalde winsten. Ten overslaan van 
de algcmecne termen van het tweede lid van artikel· 
32, § 1, schijnt de rechtspraak de aftrekking Le willen 
aannemen van de verliezen wanneer deze le niet 
gedaan werden door eeue vermindering van kapitaal ; 
de nieuwe bepaling voorziet uitdrukkelijk dat de 
aftrekking in dergelijke gevallen niet toegelaten i,;. 

Le§ 2 lf'nd ii préciser dans quels cas Ios pcrlr-s sont 
d<'•d ucl i hlr-s rk~ h(:n(dïccs réalisés par des persen nes 
juridiques. En présence des termes généraux du 
:--('('otHI alinéa d!' l'article 32, § l°', la ju risprurlenoe 
:-;1•rnhlc vouloir udrncttrc la déduction dès pertes 
Iorsq 11!' cel les-ci ont été annulées par une réduct ion 
de· capital; la nou reik disposition stipule expressé- 
11H•11I que ln déduction n'est pas autorisée dans celle 
<\\·en tualité . 

ArL. 10. 

. vf'in dc Inr ilitcr le crédil el. d'cncourag:cr les dépi\ls 
c11 hunquc, l'a1Ti~tf royal délibéré du 22 août H}34, 
n rl iele premier, ~ 2, a déclaré exempts cfo taxe mobi­ 
l iùrc « les revenus de dépôts Iails en Belgiqill', 
lorsque le revenu bonif'i« ne dépasse pas 1111 t aux cor­ 
rcsp()ndnnt ,'t 2 % l'an n. 

Celle dis position exemple en fait de la taxe mobi­ 
lière Lous les iutérêls bonifiés en comptes ù vue el en 
comptes de quiuzn ine. D'autre part, celle exemption 
;1 don ué naissu nec il des a bus sérieux d'ordre fiscal. 
La su pprossiou de celle exemption n'aura aucune 
n'pc:rc11ssion déf'a vorahlr; sur Ic crédit, tout en appor­ 
tant un supplément appréciable de ressources au 
Trésor. · 

Art. ll. 

Le particulier qui exploite un commerce ou une 
industrie subit la taxe professionnelle et. aussi l'impôt 
complèmenta ire personnel sur l'i11l.i'gralilé des béné­ 
f'iœs réalisés. 

Lorsque Ja même entreprise est exploitée par une 
~ociét<: de personnes formant un êlre juridique, les 
IJ<~11éfices distribués sont taxés dans le chef des asso­ 
cit\s landi~ qt1:· les revenus réservés le sont exclusive- 
111('111 a11 110111 de l'être juridique. Dans ce cas, comme 
J'imp<\I complémcntairo personnel n'est applicabl« 
qu'aux personnes physiques, les blnMices réservés 
frlrnppc11t ù cet impó] aussi longtemps qu'ils ne son! 
pm, l'<'1wrLis entre le~ associés. 

JI existe dans ces deux sil ualions 1111 régime fiscal 
diffr'n'.nl qu'il ~e recommande de faire disparaître au 
morucn! 01'1 df'. nouveaux ~acr-ifir·cs doivent être 
demandés aux ronlrihunhlc~. Dans ce bul, l'arlkle ll 
modifie l'article 35, § 2, des lois coordonnées de fcl]p 
façon que dans les sociétés de personnes, l'intégrallté 

l). - ~edragen. 

Art. 10. 

Om het credict Le vcrgcmukkclijkcn c11 de lkpp~i­ 
lo's in de banken aan te moedlgen heeft het beraad­ 
slaagd Koninklijk besluit vau 22 Augustus 1934, arti­ 
kel 1, § 2, on theffing van ruohiliênbelastiug voor­ 
zien voor de « opbrengsten van i11 België gedane 
deposito's wanneer de uitgekeerde opbrengst nio t 
hoogcr gaat dan een bedrag overeenkomend mei 
2 t.h. per jaar». 

Deze bepaling .behelst in feite de vrijstelling van 
mobiliënbelasting voor al de interesten 11ilge~ecrd 
op de rekeningen op zicht en op de vcerticnduagschc 
rckculngen. Anderzijds heelt die vrijstelling aan­ 
leiding gegeven lot ernstige misbruiken op ri!;Cé!.}.11 
gebied. De intrekking van die vrijstelling zal geen 
enkel nadceligcn weerslag hebben op het crcdict en 
zal tevens een merkelijke bijkomende opbrengst 
verschaff en aan de Schatkist. 

Art. ll. 
De particulier die eenc handels- of eene nijver­ 

heidszaak exploiteert ondergaat hedrijfsbelast.ing en 
ook aanvullende personcele belasting op het geheel 
der verwezenlijkte winsten. 
Wanneer dezelfde onderneming geëxploiteerd 

wordt door or-n personenvennootschap die een jnri­ 
<lisch wezen uitmaakt, dan worden de uitgedeelde 
winsten belust in hoofde der vennoolcn, terwijl du 
gereserveerde inkomsten uitsluitend op naam vau 
hel juridisch wezen belast worden. In dit geval en 
daar de armvullenda pcrsoncelc belasting slechts op 
de physicke personen toepasselijk is, ontsnappen 1k 
gereserveerde winsten aan deze belasting zoolang zij 
niet onder de vcnnootcn worden uitgedeeld. 

ln deze l wee toestanden bestaat er een verschil­ 
lend Iiscaal regime, waarvan de verdwijning wen­ 
schclij k is op hel oogcnbllk dat van de hclasl.ing­ 
pllchtlgon nieuwe offpr:o; moeten worden gevraagd. 
Tc dien einde, houdt. nrtikcl 11 wijziging van arti­ 
kel 35, § 2, der samongcschakcldo wetten, derwijze 
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des. bénéfices réalisés, même réservés, sera censée 
attribuée aux associés et sera atteinte ainsi, dans le 
dier de chacun de ceux-ci, ù lu fois, pH!' la taxe pro­ 
Iessionnelle d l'impôt complémentaire personnel. 

L'article 11 précise, pour le surplus, en certains 
points, les textes actuels de l 'article 35 et il contient 
une disposition de nature à éviter que l'application de 
la prog rcssi vité aux revcnus-Iimites n'entraîne une 
aug men lation cl' impôt su péri eu re ù I 'uccroissemcnt 
des revenus. 

Art..12. 
L'importance des nouvelles charges fiscales à récla­ 

mer au pays, justifie aux yeux du Gouvernement, la 
perception d'une surtaxe spéciale à charge des entre­ 
prises qui jouissent d'un monopole de droit ou de 
lait. 

C'est ainsi que l'article 12 élablil une taxe profes­ 
sionnellc supplémentaire <le 5 % sur les bénéfices, y 
compris les sommes réparties aux actions ou parts, 
1iblc11LÙ, soit dans les entreprises qui bénéficient d'une 
concession ou d'une autorlsation d'un pouvoir publie 
belge, soit dans les cnlrep rises d'assunrnces. 

Il est indifférent que ces entreprises soient exploi­ 
tées par des personnes physiques ou juridiques, 
qu'elles soient belges 011 étraugèrcs. Ln taxe ne sera 
duc que si la base taxable at.lcint. a11 moins 100,000 fr.; 
die est perçue an pro fi L excl usif de J'EI at. scion les 
modalités applicables c11 matière de taxe profession­ 
nelle. 

E. - Impôt complémentaire personnel. 

Art. 13. 
L',irrêli'· royal du 22 fé, ricr 1935, pris en vertu dc,­ 

loi;; du 31 j ui llul cl du 7 dóccinhrc H)35 el modilinn l 
les dispositions légales rclati \'CS ù l'i mpôt coniplé- 
111c11la ire personnel, avait pour bul. de frapper Ju dil 
impôt low, les revenus professionnels possibles de la 
luxe proîossiormell c, i1 la seule exception des revenus 
q11i sont visés au 2'' (') du § 4 de larticlc 29 des lois 
«oorrlounécs [cf. a rl.. 42, § l°' (") ]. Tous les autre­ 
n·v1:1,11s professionnels exempts de Ja laxc profession- 

(' J .-\ rl. 20, § li. .. 8on I égalcimcnl: exclus des rérnuné­ 
rnlions imposables 

!?" i ,c·s pensions, rcntos el indemnités accordées en vertu 
dc•s lois q11i régissent los pensions de vieillesse, l'octroi rh· 
:-, rnurs 1•11 cas <l'invalidité prématn rén 011 rie décès, les · 
tH•nsions aux invalirlos, veuves, orphr-lins d. nscenrlnnts d<'s 
romhnltnnls, aux accidentés rlu travnil l'L aux l'Strnpiés 
1·ririgéniLaux. 

(') ArL . .1,2, ~ 1." .. , Les revenus profcssionrn:ll's assujettis 
ù l'impôt co111plérnenlairn personnel sont .ceux passibles d1• 
ln luxe. professionnr-llo, ainsi que ecu x exempts dr, cc <11,1· .. 
n(<~r impôt «t.visés il l'article W, § li, l" et 8°, 

l <lal, in tic personenvennootschappen, de algeheclheicl 
1 der verwezenlijkte, zelfs gèreservccr'lle winsten, zal 
bcschou wd worden als uun de venuoolen toegekend 
zijnde en alzoo, terzelfrlertijd, in hoofde van ieder 
<lezer laatsten, zal getroffen worden door <le bedrijfs­ 
belasting en door de aan v ulleude personeclc belas­ 
ting. 

Artikel 11 preciseert verder in zekere opzichten 
den Lekst van artikel 35 en behelst. een bepaling welke 
moet voorkomen dal <le toepassing van de progres­ 
siviteit op de inkomsten wel ko de grens uitmaken 
een bclastinverzwaring zou medebrengen welke hoo­ 
gcr zou zijn dan de toename der inkomsten. 

Art. 12. 
De belangrijkheid vau de aan hel. land le vragen 

nieu wc fiscale lasten billijkt in de oogcn vau de 
Hcgeering de hefl'ing van een bijzondere bij komende 
belasting- Len laste van de ondernemingen die v..111 ecu 
monopolie in rechte of in feite genieten. 

Artikel 12 vestigt alzoo ccne bijkomende bcdrij fs­ 
belasting van 5 1.. h. op de winsten, met iubcgrip van 
Ül' aan de aandcclcn or doelen uitgekeerde sommen, 
Lchanld hetzij in Je ondernemingen die gc11iclc11 vau 
ecu concessie of vau eenc toelating van een l.klgische 
openbare macht, hetzij in de ven.ckcri11g:,;011derne­ 
rningen. 

Hel. is onvcrsch illcnd of die ondernemingen gcë.\­ 
ploilccrd worden door uutuurIij kc of rcchtspersoncu , 
or dal zij Belgisch of vreemd zijn. De helasl iug 1.al 
-lcrhts verschuldigd zijn indien de bclaslbnrc grond­ 
slng- minstens 100,000 Irank bereikt; zij wordt gehe- 
1·e11 u itsluitend leu linie vun den Slaal volgen;; til: 
urndalilcilcn toepnssulijk in zake bedl'ijfslwlasting. 

E. - Aanvullende personeele belasting. 

Art. 13. 
lfot k ruchtens de wellen van 31 Juli c11 7 lk!'rn1- 

l.cr 1!)34 getroffen Kon ink l ijk besluit vau 22 Fohruuri 
Hl35, houdende wijziging vau Je wettelijke bcpa­ 
li 11gcu bctrclf'cnde de aanvullende pcrsoncclc belas­ 
Liug, had ten doel door gezegde bclnstiug le 'Ircf'Icn 
al de hcdrijfsinkomsten vullende onder loripussi.11y 
,a11 de bedrijfsbelasting, ter enkele uilsl11.ili11g vun 
de i11kö111sl.eu bedoeld onder 2" (') van § 4 , a11 a rl i­ 
kcl 21.) del' samengeordende wetten (cf. art ,J2, ',i 1) ("). 

(') A rt, 29, § li. - Worden eveneens van <k belusthar« 
bezoldigingen uitgesloten : 

2° De pensioenen, renten en vergoedingen verleend 
krachtens de wetten op de oudordomspensiooncn, de loc­ 
konning van hulp in geval van vroegtijdige invaliditeit of 
van overlijden, de pensioenen aan de invaliedcn, de WC'd11- 
wen, weezon en verwanten in de opgaande linio van oud­ 
slrijders, aan de slachtoffel's van werkongcvallnn en aan 
de congenitale verminkten. 

(
2
) Art . .-\2, § 1. -- De aan de aanvullendo personeelo 

belasting onderhevige bedrijfsinkomsten zijn deze welke 
vallon onder toepassing van do bedrijfsbelasting, zoomedc 
de van dozo belasting vrijgestelde en in artikel 2n, § 11, 
p <'n :1° bodoold« inkomsten. 
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nelle, eu \ ertu de dispositious organiques di verses, ,\l lie uudere bedrijîsinkomsten, door verscheidene 
dc\aic11l parti(·ÏfJcr .'1 la formation <le la base de l'im- j organische bepalingen vrijgesteld van de bedrijfs­ 
p,'il gfolml. 1 helasting', moesten in <leu grondslag van de globale 

belasting opgenomen worden. 
Steunende op den Lekst zelf van artikel 42, ~ 1, 

hebben sommige belastingplichtigen staande gehou­ 
den dat, van al de van de bedrijfsbelasting vtijge­ 
stelde inkomsten, alleen voor de aanvullende perso­ 
soneelc belasting moesten in aanmerking komen 
diegene bedoeld onder 1" en 3" van~ 1 van artikel 29 
der samengeordende wellen, d. w. z. de gezinsver­ 
goedingen en toelagen, alsmede de prijzen, suhsid iên , 
renten of pensioenen door de openbare machten of 
organismen verleend aan geleerden of kunstenaars. 

Daal' deze letterlijke interpretatie van den lekst. van 
aard is orn, zonder billijkheidsgronden, een betrek­ 
kelijk aanzienlijke bron van inkomsten (inkomsten 
verweren in hel buitenland en vrijgesteld ingevolge 
een overeenkomst) aan bcw ustebclasting te on ttrck­ 
ken, zoo past het den tekst le prccisecrcn, derwijze 
dal de toepassing cr vau met. den gecsl overeen­ 
komc. Met hetzelfde oogwit van duidelijkheid, past 
hel le bedingen dat de reeds belaste inkomsten, in 
mindering van de belastbare bcdrljlsinkomstcn ge­ 
bracht, aan le geven zijn onder hun eigen heu aming: 
inkomsten uit. immobiliën, dividenden, interesten, 

:\ lil faveur d11 texte même de l'article 42, S l", des 
,·,,11tril,11ablc~ 011l soutenu que, de tous les revenus 
,•.rempts de lil taxe professionnelle, seuls devaient être 
rqiri ..• r, l'in1pôl complémentaire personnel, ceux qui 
sont visés au 1 • cl au 3° du S l" de l'article 29 des 
loi,- <"tJordo1111éc.s, c' est-à-di re les indemnités et allo­ 
<·alio11s familiales ci les prix, subsides, renies ou pen­ 
,-io11;; ulttibués ;1 des savants ou ù des artistes par les 
[H>IIH.>in; public-sou par des organismes officiels. 

Celle interprétation littérale du lcxle étant de 
nature ;1 fnîrc échapper au dil impôt, sans motifs 
cl'i:quilé, une source relativement importante de reve- 
1111s (revenus recueillis ;1 l'élrangcr cl exonérés par 
«onvenf iou}, il importe de préciser le texte dans le 
,-(•11s proposé. Dans le même but de précision, il con­ 
, icnt rie sl ipuler que les revenus déjà taxés portés en 
déduction des revenus professionnels imposables, 
so11l ;1 dérlarcr sous leur dénomination propre : reve­ 
nus d'immeubles, dividendes, intérêts, cie. 

Art. 14. 
L'arrêté royal délibéré du 22 février 1935 a aban­ 

rlonné Ic système indiciaire tic l'impôt complémen­ 
luire personnel, pour y substituer un régime d'impôt 
personnel basé sur l'ensemble des ressources diverses 
dont dispose le contrihuahle. li fut stipulé que les 
revenus prolcssionnels 11c sont imposés que pour 
les 85/100 de leur montant cl cc, ajouta Ic rapport au 
lloi, ,, ;1 Iil r« cl'Pneo11rngPm1·11t ù l'activité profession­ 
nelle ll. 

Une mesure nunloguc avait été prise par Ic légis­ 
lateur de 1925 (art. 7. loi du 31 décembre 1925). 

l:c:xposr des motifs (session 1925-1926, Chambre, 
Dooumcnt n° 9, pp. 8 cl 9) dil it cc propos: "E11 
matière d'Irnpôls cédulaires, les revenus du travail 
sont d'ailleurs moins frappés que ceux de la richesse 
acquise. Une distinction il<• l't'spi•ec se justifie aussi 
pour la supcrtaxc. 

n .-\ c·<·llc fin, lr- ( ;<111Y<'r111·1t1l'lll propos<', pour k 
calcul de la supcrtaxc. dt• rédu iru les revenus profes­ 
-ionncls d'un di-, ii'·111e JHlllr la partie n'excédant. pas 
200,000 francs. )> 

:-;11r amendement rlu 1-:011vernemcnt lui-même, le 
['urlcmcnt nacccpln <i<- bonifier celle réduction d'1111 

dixii·111c que pour ln portion des revenus jusqu'à 
100,000 francs. Le lexl« wggérc; reprend celle limi­ 
lul ion ù 100,000 francs 10111 c11 maintenant ln rléduc- 
1 ion ac! uellc de 15 %- 

enz. 
Art. 14. 

Bij hel beraadslaagd Koninklijk besluit van 22 
Februari 1935 werd van hel indiciair stelsel voor de 
aan vullende personeclc belasting- afgezien om het Le 
vervangen door een stelsel van personcelc belasting 
gcg1·0111.I op de algcheelheid van de verschillende 
inkomsten wanrovcr de schatpllchtigc beschikt. Er 
werd bepaald dat de hcdrijfsinkotustcn slechts belast­ 
huar zouden zijn voor de 85/100 van hun bedrag en 
dil, voegde hel verslag aan den Koning er aan Loe, 
" Ier aanmoediging van de hcddjfsactivileil >>. 

Ec11 gelijkaardige maatregel werd door den Wel.­ 
g(:Ycr van 1925 getrof'Ien (art. 7, wel van 31 Decem­ 
ber 1!)25). De memorie vau loelich l.i11g (Zil.l.ijd 1025- 
1926, Kamer, Document 11° 9, bi. 8 en 9) zegt desaan­ 
gaande : u ln zake ccdulairc belastingen, zijn Je 
inkomsten uit arbeid immers minder zwaar belast 
dan diegene uil. verweren rijkdom. Een dergelijk 
onderscheid laat zich ook voor de superlaxc recht- 
vaardigen. · 

» Te dien einde stelt. de Hcgecring voor, wal de 
hcrckc11ing van de supcrtaxc betreft, de hedrijf'sin­ 
komsten met één I icnde te verminderen voor hel. 
gedeelte dal 200,000 frank niet overtreft. » 

Op umcndcmcnt van de Begeering zelf, stemde hel 
Parlement cr slechts in loc die vermindering vau één 
1 icndc le vcrlccucn voor hel. deel der inkomsten 
;mande 1.oL 100,000 f'runk . De voorgestelde tekst 
neemt deze beperking Lut.100,000 fra11k opnieuw over 
iuuar behoudt evenwel de huidige aftrekking .vun 
15 t.h. 
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Art. 15. 
Les principes qui régissent actuellement I'rrnpôt 

complémentaire personnel sont maintenus, sauf que: 

1 ° les taux et le rythme actuels de la progressivité 
sont modifiés; 
2° cet impôt s'appliquera aux bénéfices réservés 

des sociétés de personnes à existence juridique; 

3• l'Intégrulité du revenu prof essionnel sera taxée 
sur la portion dépassant 100,000 francs. 

Le taux maximum actuel de 20 % C) sm· la portion 
des revenus qui dépasse 300,000 francs est maintenu 
sur Ic revenu total it partir Je 500,000 francs. 

D'autre part, les taux sont appliqués non plus par 
tranche de revenu de 25,000 francs el moins, mais 
sur le revenu imposable totul, comme c'est le cas pour 
la taxe profession nelle ; donc sy rnétrie dans le système 
Iiscal. 

F. - Dispositions diverses. 

Art. 16. 

Le S 2 de l'article 53 permet. aux commerçants, in­ 
dustriels ou exploitants agricoles ainsi qu'aux. titu­ 
laires de professions libérales, charges ou offices, de 
se référer à la déclaration de l'année antérieure si 
leur revenu n'a pas augmenté d'un dixième ou de 
20,000 [rancs. Pareille faculté est accordée également 
aux redevables de l'impôt complémentaire personnel 
lorsque le montant des revenus ayant servi de base à 
l'imposition de l'année antérieure, n'a pas augmenté 
de 10 % ou de 10,000 francs. 

Le Commissaire royal, M. Coart-Fresart (p. 160) 
proposait <l'unifier les minima. 

Le Conseil supérieur des Finances s'est prononcé 
dans Ic sens de la suppression du dit S 2: "Cette dis­ 
prnse, dil Je Conseil supérieur des Finances, aboutit 
à une exonération injustifiable du supplément de re­ 
venu, quand il s'agit des entreprises ou <les profes­ 
sions Iibéralcs, alors que les salariés paient sur touk­ 
augmentation, si faible soit-elle». 

L'article 16 réalise la suggestion faite. 

(') De ill20 iL lfl2/1, 1,:, taux maximum était de 30 % pour 
la portion du revenu imposable supérieur il. i70,000 francs. 
La loi du 28 février l92li porta Ic taux au maximum d(• 
30 % ù. partir du rno,ooo francs. Lu loi du 20 avril 102î 
fixe le taux à 25 '):, h partir· de 250,000 francs et it 30 'X, il 
partir de un million. La perception de- cos taux s'entend 
f!aT tranche. 

Art. 15. 
Al de beginselen welke thans de aanvullende per­ 

sonecle belasting beln-rrschen worden gehandhaafd 
hehalve dat : 

1 • de huidige percentages en voortschrijding van 
tie progressiviteit gewijzigd zijn; 

2" deze belasting op de door de personenvennoot­ 
schappen met juridisch beslaan gereserveerde win­ 
sten toepasselijk zal zijn; 
3° de algehcclheid van de bedrijfsinkomsten zal 

belast worden op het deel dat 100,000 frank te boven 
gaat. 

Hel tegenwoordig maximum percentage 20 (') op 
!ici deel der inkomsten dal 300,000 Irank Ic hoven 
gaat, zou gehouden blijven op het lot<wl inkomen 
van 500,000 frank. 

Anderdeels worden de percentages toegepast nicl 
meer per schi]f vau i11ko111,;lli11 van 25,000 frank e11 
mi111lcr, maar 1lp hi:! toluol belastbaar inkomen, 
zoouls zulks hel gcrnl is voor de heclri_jf'slielasting; 
dus symetri« i11 hel [iscual stelsel. 

F. - Diverse bepalingen. 

Art. 16. 

S 2 van artikel 53 laat aan de handelaars, nijveraars 
or landbouwers, alsmede aan de titularissen van vrije 
beroepen, ambten of posten loc le verwijzen naar de 
aangifte van het vorig jaar indien hun inkomen niet 
met {\én tiende or met 20,000 frank verhoog-de. 
Dezelfde toelating wordt ook verleend aan hen clic dl· 
aanvullende personcele belasting verschuldigd zijn 
wanneer hel bedrug der inkomsten, dal. lot. grondslag 
van den aanslag vau het vorig jaar heeft gediend, 
niet met 10 l. h. of met 10,000 frank vermeerderde. 
De Koninklijke Commissaris, heer Court Fresurr 

(hl. 160), stelde voor de maxima op hetzelfde bedrag 
te brengen. 
De Hoogerc Raad voor Financiën heelt zich uil­ 

g-Psprnkcn in den zin van de afschaffing van 
,!!('ntclrk ~ 2 : (1 Deze dispensatie, zegt de Hoogcre 
Haad voor Financiën, loopt ten slotte nif. op een vrij­ 
slclling- van een supplement van inkomsten welke 
niet k an verrochtvaurdigd worden wanrux-r hel ga.ri 
om de ondernemingen of de vrije beroepen, vermits 
de loontrekkenden op elke vcrhoogiug, zoo klein ze 
"czc, betalen n. 

Artikel 16 verwezenlijkt <le gedane suggestie. 

(') Van 1920 tot 1924, was het maximum percentage 30 
voor het deel van de belastbare inkomsten dat 170,000 frank 
te boven ging. De wet van 28 Februari 1024, bracht dit 
bedrag op 30 t. h. maximum vanaf 160,000 frank. De wet 
van 20 April HJ27 stelde hl'l bedrag op 25 t. h. vast vanaf 
2!ï0,000 frank en op 30 1 .. h. vanaf l millioen. Dt· hüfFing 
van rlr.ze bedragen dient verslaan per s,:hijf. 
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Art. 17. 

L'article 17 constitue une mise au point ( voir art. 9) 
en même temps qu'une simplification du texte actuel 
de l'article 54, §.1°', des lois coordonnées. 

Art. 18. 
I.'nrticlc 18 abroge Ic Lexie actuel de l'article 55 et 

porte ainsi suppression pure et simple des commis­ 
sions d<: taxation instituées par l'article 46 de la loi 
d11 13 j nillo! H)30, afin d'examiner notamment, les 
désaccords pcrsistunts entre le contrôleur et les rede­ 
vubles de ln taxe professionnelle. 

Une comrrussion de Iaxation existe dans chaque 
contrôle; elle est prési1foc par Ic contrôleur et clic 
comprend huil délégués choisis parmi les personnes 
présentées par les différents groupes de contribuables 
(industriels, commerçants, eultivnteurs cl professions 
libérales) ainsi qu'un délégué dé$ign,; par Ic Conseil 
rommunal. 

M. le Commissaire royal Coarl-Fré,-arl. a long-111'­ 
ment examiné le fonctionnement des Commissions 
de taxation (pp. 161 à 166-dc son rapport) cl il fail , 
ù ce propos, les constatations suivantes : 

« Ainsi donc, on a voulu instituer, en cas de dés­ 
;11·.i·or(l RUI' le montant des revenus Inxnblcs, une sortt­ 
de préliminaire de conci'liation, au cours duquel le~" 
éléments apportés par le contrôleur seraient conf'ron- 

1 és a vee ceux apportés par les délégués des gro11 pc­ 
men Is professionnels inl.éressés. 

» Le fonctionnemenl de rr.s comnussrous a prn­ 
Iondémcnt déçu les contrihunhlcs. 

n On conçoit qu'une lclle institution soulève contre 
elle l'unanimité des 1;edevahles. Ceux-ci u'onl rien 
;\ gc1.gner à voir souruel.l rx, leur cas ù cette Cornrn ission 
cependant créée e11 leur faveur. 

" On conçoil que, les choses {·!ani. !dies (1101.am­ 
menl lcndossement du fardeau de Ja preuve lorsque 
ln Commission de taxation accepte le chiffre proposé 
pr1r Ic contrôleur}, les redevables soucieux de leurs 
in I órôl s dAcl inent en masse l' in I ervcntion de cel Ic 
Commission qui ne peul leur êlrr. qu'Inutilc 011 llllÎ­ 
sible. 

n _.\11!-:~Î parlagrmnl, sur re point, l'opinion rles 
1·0111rnissio11s (de »irnplif'ication) rlr 1933 d de 1935. 
mon sontimeut est-il qu'une orgnnisatiou des r-om­ 
m issiou-, fiscales, snlisf'aisanle pourles rodevnblos , se 
hc1111t<' i'i des difficultés insurmontables. 

>> Ain~i fflW la Commission de Hl35 avait pc111,Ö k 
faire, je 1)ropose la suppression de ces commissions. 

Art. 17. 

Artikel 17 is eene aanpassing (zie art. 9) en Levens 
eppe vereen voudiging vau tien huidigcu tekst \'a11 

artikel 54, ~ l, <let· geordende wetten. 

Art. 18. 

Artikel 18 trekt den huldigen tekst in van artikel 55 
en brengt aldus eenvoudige afschuîling mede van de 
aanslagcommissies welke hij artikel 46 der wel vau 
13 Juli 1930 werden ingesteld ten einde, onder meer, 
de geschillen le onderzoeken welke onbeslecht blij­ 
ven tusschen den Controleur en den bedrijfsbelas­ 
lingplichtige. 

Eenc aanslag-commissie werd ingesteld in elke 
controle; zi] wordt voorgezeten door den Controleur 
en beslaat nit 8 afgevaardigden g-eko;,;cn ond"r de 
personen voorgesteld door clc verscheidene groepen 
van belastinzplichtlgen (nijveraars, handelnars, land­ 
houwers en vrije beroepen), alsmede uit een afge­ 
vaardigde aangeduid door den Gemeenteraad. 

De Heer Koninklijke Commissaris Coart-Frésart 
heeft. de werking der aanslnjr-commissies i11 'I lang 
onderzocht (bl. 161 tol 166 van xijn verslag) <m daar­ 
om trent doet hij volgende vaststellingen : 

« Men heeft dus, hij mceningsvcrschil omtrent hel 
hcdra,Q· der belastbare inkomsten, een soort vooraf­ 
gunndc poging tol vcrzóoning willen bewerken, i11 

den loop waarvan de door den controleur aang,·­ 
brachte eJemenlen zouden gesteld worden tegenover 
deze die werden aangebracht door de afgCJ\"aardigd~n 
Yan de het rok ken heel rijf ~grocpeeri ngen. 

i> De werking nm rlr;,:c- cornmiss ies .heeft de bclus­ 
I ingplicht igen sterk on lzoochcld. 

n Men begrijpt clal dPrg·rlijk.c imlel!ing al de hc­ 
lastingplichtigen legen haar inneemt. Deze kunnen 
cr niets hi,i winnt-n ,lal. h 1111 g<'val word I voorgelegd 
aan deze Commissie, die unchtnns IP hunnen YOOr­ 

deele werd opgericht. 

i) ln dezen stand van zaken (onder andere hel ver­ 
schuiven van den bewijslast in gcm) de aanslag-com­ 
missie het. door den Controleur voorgesteld cijfer 
aanneemt) begrijpt men dal de bclnstinaplichtigcn 
die hun belangen behartigen. in mnssn de tusschen­ 
komst van deze Commissie. di<' hun skchl;; nutte­ 
loos of schnrlclijk kun zijn. ontwijken. 

n D1'. rnecninjr, I.e dien opzichte, van <k Commis­ 
sios (voor vcruen voud ig inp} van H)33 c11 van 1935ihîj­ 
tredend, hen ik dan ook van gevoelen .elal «en i11t1·icli­ 
ling van de helasting-commissiea, die aan rie hclns­ 
f.ingplichti::ren voldoening zou schonken, op onovor­ 
kornel ijke moeilijk heden stui t. 

» Zooals de Commissie van 1935 gwlach1 had fr 
doen, ~lel ik de opheffing ,•,111 rlic commissies voor. 
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" Toutefois, comme cette proposition se heurtera 
vraisemblablcmont it l'opposition de divers groupe­ 
ments professionnels, j'examine ci-dessous, ù titre 
subsidiaire, les améliorations qui pourraient y être 
apportées, étant entendu que je ne me dissimule 
nullement qu'elles sont imparfaites et impuissantes 
ü faire produire par ces commissions les résultats, 
inaccessibles, que les intéressés en attendent. >> 

M. Coart-Frésart développe ensuite onze modifi­ 
calions à apporter au régime actuel : 

(( On ne se dissimulera pas cependant que duns 
l'impossibilité d'établir une organisation liant l'Ad­ 
ministration qui - répétons-le - doit rester souve­ 
raine, l'intervention de la commission ne préscn IP 
pour le redevable qu'une satisfaction d'ordre moral, 
sans résultat pratique appréciable. 

» C'est pourquoi, du point de vue de la simplifica­ 
tion fiscale, je ne puis que réitérer ma proposition 
principale de ln suppression pure el simple de ces 
commissions. n 

* 
* * 

Le Conseil superieur des Finances appuie la sup­ 
pression des commissions de taxation. 

* * * 

L'Administration considère les commissions de 
taxation comme un élément de complicalion qui 
retarde d'ailleurs ln procédure de taxation sans aucun 
avantage sérieux ni pour Ic contr ibuable ni pour les 
services administratifs. 

D'ailleurs depuis que la Cour de cassation a décidé 
que les noms des membres des commission>' de taxa­ 
tion doivent. être indiqués sur les décisions il commu­ 
niquer aux contribuables, l'Administration a reçu les 
protestations et même la démission des membres de 
certaines commissions, 

Si l'article 18 abroge le texte actuel de l'article 55, 
il y substitue en même temps un texte nouveau de 
façon ù réduire notablement les fraudes faciles et 
fructueuses qu i "e commettent actuellement à la 
faveur de I'nhsoncc presque complète de mesures cff'i­ 
caccs d'information. 

» Edoch, aangezien dit voorstel vermoedchjk van­ 
wege verschillende berocpsgrocpecringen op verzet 
zal worden onthaald, onderzoek ik, verder, i11 de 
tweede plaats, de verbeteringen die eraan zouden kun­ 
nen gebracht worden, met dien verstande dat ik mij 
geenszins ontveins dat zij onvolmaakt zijn en niet 
volstaan om, door die commissies, de niel te berei­ 
ken resultaten, welke de betrokkenen ervan verwnch­ 
ten, le doen opleveren. » 

De Heer Coart-Frésart ontwikkelt verder elf aan 
hel. huidig regime te brengen wljzig ingcn : 

<c Men zal zich echter niet ontveinzen dal, op grond 
van de onmogelijkheid een organisatie Lol stand Ic 
hrengcn, die het bestuur bindt, dat - hel wezc her­ 
haald -- souverain moel. blijven, de tnsschonkomsl 
van de Commissie voor den helastlngplichtige slechts 
een moreele voldoen i11g hicdl., zonder merkelijk prat.:• 
tisch resultaat. 

1> Daarom kan ik, mei hel oog op hela~ti11gecn­ 
vond, slechts mijn hoofrlvoorslel -- opheffing zonder 
meer vun die Commissies•- herhalen. " 

* * * 
De Hoogcrc Haad \':111 Fi11:111ciü11 >'h:1111t de .il':,;cl1al·­ 

fï11g van de aa11slag-co111n1i~si<'S. 

* 
* * 

Or, avant d'nugrnenLcr les impôts existants, il est 
du devoir rlu Gouvernement d'examiner si Ioules les 
mesures utiles r.t prnl.iqucs sont prises pour éviter la 
f'raudc, sinon les accroissements de charge:- tornhcnl 
exclusivement sur les redevables qui font une décla­ 
rnlion sincère ou qui ne disposent d'aucun moyen 
po1ir dissimuler leurs revenus. 

Les cli ff éren tes mesures d'in formation envisagées 
dans I'arlicle 18srronldc nature i\ donner, sous cr rap­ 
port, 1111c sérieuse sa lisfnclion ;\ l'opinion publique qui 
sÏ11s1m:.?c' contre la Incil ilé aV<'C laquello dr trop 110111- 

Hel Best li li r hcschou wt de ua 1tslag-cm11111 i,-,-i1 " ab 
een clement van verwikkeling dnl overigens de aan­ 
slagproccdurc vertraagt zonder mcrkhuur voorrleol , 
noch voor den belastingplichtige, noch voor de bc­ 
stuurlijke diensten. 

Ten andere, sedcl't. hel Hof vnn Verbreking bcsli~I 
heeft dat de namen der leden van de aan~l.ig-1·0111 • 
missies moelen aangeduid worden op de aan d,~ helus­ 
tingplichtigcn mede Ic deel en beslissingen, hrpfl hel 
Bes Luur pro Les Len en zclf s ontslagnemingen on l.van­ 
gen van de leden van zekere van die commissies. 

Zoo artikel 18 den huldigen tekst van art ikcl 55 
afschaft, vervangt het terzelfder tijd dien lekst door 
een nieuwen, lcn cincle in ruime male rlc gemakke­ 
lijke en winstleverende ontduikingen, welke thnn­ 
plaats grijpt\ll lcn gevolge van hel, bijna volledig 
g·ebrck aan nf'doendc inforrnafic-rnnatrcuclr-n , uil I,· 
schakelen. 
Welnu, vooraleer de bestaande belastingen 11~ ver­ 

hoog-en, heeft de Rcgccring tol. plicht 1.e onrlerzockon 
of al de nuttige en prnctischc mantregolon voorhan­ 
den zijn om de ontduiking te voorkomen, zoonict 
vallen de vcrhoogingcn van lasten ullsluitcnd op rie 
belastingplichtigen die een oprechte a,1ngirlc doen 
of over geen enkel middel hoschikkcn om hun inkom­ 
sten te verduiken. 

De verschillende in artikel 18 bedoelde inlorrnnlio­ 
maatregelen zullen vnn aard zijn om, v:111 dal :-lanrl­ 
p1111l uil , op m·nst.ige wijze, voldoening- Ic ,wlw11k1•11 
aan ,Ir opcnharc opinie rlic in opstand komt legen 
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l ,rc-11 \ ,-, ml ribuahles se soust raient ?1 leurs obligations 
ri~1·alt's: <Ts rucsure-, qui n'ont rien d'inquisitorial, 
l)fll prcoduil des résultats évidents dans certains pays 
v oi- iu»: si l'nvcn ir démontrait que malgré ces dispo­ 
,11 ions. la fraude se perpétue dans une proportion 
i11q,11rlanh:, le Couvr-rncmcnt se verrai! :1 regret dans 
l'ol,I i_!!,ll ion de propo~er au Pa riemen t des mesures 
pl11:-; 1':ncrg-iq11cs. 

,\ri. Hl. 

l,';1rlid<'. ;>6 huhilit« I" \dminislrnlion f1 étahlir 
1/'11//irr: d1: la la.\c d11 redevable eu raison d11 montaul 
1,ré,;i11l1l! dos rcv cuus iruposahlus , lorsqu'il y n absence 
dl' di''.daralion, dM'a1d. de remise de piè'.ccs justif'icn­ 
ti,1•,; 1111 pri'·:-:ornption grave cl'inexucl itudc. 

~i la taxation d'oflïr,: est jusl ifiéo, il est logiq11c 
q111: la char~·e de la [H'c1n·c incombe a11 redevable. 

.\ :suppo:'icr que celui-ci estime c11 principe n'être 
I'"" 11•1111 ;1 dfrlaralio11 p,1r<'c q111; 11011 imposable, cd Ic 
q1wslion de priucipr- !-Wl':I au préalahlc virlé« ;1 Iond ; 

. n,.ii:-: si l"ohligal.iou de la déclaration csl reconnue, 
il :-:uffira a11 couh-ihuahlc de démontrer l'incxacl itudc 
d11 1111111(;1111 pn'•:-;11m{> des rcv1•1111s, fi\P- d'office p;1r 
r \drninislration. 

Art. 20 . 

Bi,:11 q11'il soit admis que 11•~ n'.•clamalions sont ;i 
pr,;sc11tcr par frril, il a paru recommandable de pré- 
1•i;;N dans cc i-<•ns de l'article 61, § 3 des lois coorrlon- 
11ér.s. 

Il 1·sl sl ipul«, 1•11 011trP, q11c la réclamal.ion peul 
, isr-r Ic montant de l'impôt r-I aussi cel ni des accrois­ 
srmen ls : de celte façon Ic Directeur des conLrihu- 
1 ions, h-s Cours d'appel d la Cour de cassation auront. 
i-ornp{•IP1H·1: pour apprécier si les accroissements ont 
1~1,; appliqués ;i bon escient. 

. \ri.. 21.. 

L,1 reel if ical ion pri~v,ie a11 § l"' Ile l'article 21 est 
l"µ-iqnr ('Il Cf' sens qu'elle permettra de rappeler 
pr-ndn nt lrois ans k~ droits non perçus par suite 
:111s~i bien rl'ahsr nr« que d'insuf'f'isnncc d'imposition. 

l,',1rtidr ô de l'arrêlc'.• royal délibéré du 27 sep­ 
lt-111l>n· HJ35, 11" 203 (devenu l'article 74 des lois coor­ 
d11n11fr:-:L portr- notamment que te le cout rihuahlc 
p,·111 n'·clnmer pendant trois ans ù partir de la date 
d,· l'a\'<~rl.isscmcnl-cxlrail. de rôle l,1 restitution des 
,rnrla,c•;; n'~:-1illa11I rl'crreurs matérielles irupulnhles 
;', 1111 aµ-Pnl clc> l'.\dminislration on ,1'1111 double 
1•111pl11i "· 

het gemak waarmede een te groot aantal belasting­ 
plich tigcn zich aan -hun fiscale verpliohtingnn ont­ 
.h-ekkon ; die maatregelen, welke niets met een inqui­ 
si lie le maken hebben, hebben 'in zekere naburige 
landen.jastbare resultaten voortgebracht; indien ,le 
toekomst mocht uitwijzen dat, niettegenstaande deze 
maatregelen, de ontduiking blij ft voortbestaan in 
ruime male, dan zou de Begcering zich tol haar spijt 
genoodzaakt zien aan hel Parlement krachtiger maat­ 
regelen voor te stellen. 

Art. 19. 

1\rtikd 56 verleent aan de udruiuistrutic bevoegd­ 
heid om hij niel.-aa11gil'l.c, hij niet-overlegging van 
de bewijsstukken of in geval van ernstig vermoeden 
van onnauwkeurigheid, de belasting van den schat­ 
plichtige ·van amhlsweue vast Le stellen op grond van 
hel vermoedelijk bedrag der belastbare inkomsten. 

l nd i1:11 hel belasten van ambtswege gcwel.l.igd is, 
di'u, is hel. logisch dat. de bewijslast op deu -chulplich- 
1 ige ruste, 

Ccsleld dal. deze oon.lcdl dal hij in prirwiq> 
n icl gd1011dc11 is anng·ifte le doen orndal h i] 11Ï('I 
bclastbanr is, dan dient dc;1,(~ heg insclquacstic vooraf 
!l'.n gronde uitgcmaa k t: i11di,:11 echter de vcrplicîil.i11µ- 
11n11gifï.1: te doen va slsluaf , dan zal lwl. voldol'ndc zijn 
dal de hclasli11gsel1lllrlig1: rit- onjuistheid bnwijzc:v:111 
hel door de adminlstrul io van arnhlswcgc! hcpaalrl« 
vermoedelijk bedrag der inkomsten. · 

Arl, 20. 

Alhoewel het annge11orne11 is dal de bezwaren 
sclu-il'tclijk moelen ingediend worden, is hot gcpn~I 
voorgekomen artikel 61, § 3, van de snmcngcscha­ 
kolde wellen in dien xin nader aan te vullen. 1•:r 
wordt bovendien bepaald dat. het. bezwaarschrift het 
bedrag van de belasting alsook dit van de verhoogin­ 
gen mag bedoelen; op deze wijze zullen de Directeur 
der hclasl.ingcn , de Hoven van Beroep en het Ver­ 
brekingshof bevoegd zijn om te oordcclcu or de ,er­ 
hoog ingen Le rcch 1. toegepast werden. 

Art. 21. 

De Lercchlwijziug voorzien hij § 1 van arl.ikcl 21 
is logisch in dien ûn dal ze zal toelaten gedurende 
drie jaar de rechten na t.c vorderen <lie nid geheven 
werden zoowcl ten gevolge van gebrek aan aanslag 
als van onlocrclkendhcid , van aunslag. 

Artikel 6 van het beruadslaugd Koninklijk besl ui! 
van 27 September 1935, n' 203 (later arl.ik cl 74 rlcr 
samcugcschakcldc wellen geworden), bedingt name­ 
lijk dal : « De belastingplichtige mag gedurende drie 
jaar, met ingang van den datum van hel. uanslaghil­ 
jet, de restitutie vorderen van de overbelastingen 
welke voortvloeien uit a::111 een beambte vau het 
hcsl II ur toereken 1 ,n re stoffel ij kc vergissingen or II it. 
duhbcl« lnrckcniugbrcnging, >> 

Ll'llt• prnl1111~:1li1111 cl" dd,1i a, P11 ,.(;:illlö, ,:1i"• I 1)<•1,1• l<!r11iij1nPrlt·ngî11g werd feitelijk in de wel. 
iusrril« da11~ la li,i "·" 1';11c•11r d'1111 certain nombre de 1 .i11gc~chrevc11 ten voordcele van een zeker aantal 
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contribuables <tui n'avaient pas introduit une récla­ 
mation dans les délais fixés, contre des cotisations 
établies i1 leur charge mais qui f ormaient double 
emploi ou étaient imputables à des erreurs maté­ 
rielles corn mises par un agent <le l' Admin istration. 
La forclusion aurait dt1 être rigoureusement opposée 
à ces contribuables et tonics mesures d'exécution 
nécessaires eussent dît être prises. Toutefois, les situa­ 
tions étaient intéressantes et les sommes exigibles si 
élevées qu'il a paru justifié, pour liquider ces cas, 
de prévoir un délai de. réclamation plus long; c'est 
pourquoi l'article 8 de l'arrêté royal précité n• 203, 
applique celle prolongatiou de délai rétroactivement. 

li se recommande, clans un but de simplification, 
de supprimer ce délai spécial de réclamation qui 
permet aux procéduriers de prolonger outre mesure 
et sans utilité pratique réelle, les contestations cl les 
litiges. Les contribuables ne subiront d'ailleurs de 
cc chef aucun désavantage réel puisqu'ils peuvent 
réclamer valablement contre les cotisations établies 
à leur charge jusqu'à la clôture de l'exercice ri'nan­ 
cier, sans que le délai de réclamation puisse être 
inférieur à six mois ;1 partir de la date de l'avertisse­ 
ment-extrait de rôle. Cc délai, qui est notablement 
plus long déjà que clans la plupart des autres pays, , 
permet aux contribuables de vérifier i, l'aise les élé- · 
mcnts de leur cotisation. 

Art. 22 et 23. 

L'article 22 précise la date de mise en vigueur de 1 
chacune des dispositions du présent projet de loi cl 1 
l'article 23 autorise le Gouvernement à coordonner 
les lexies de lois et arrêtés relatifs aux impôts sur k~ 
revenus. 

Le Ministre des Finances, 
E. SOUDAN. 

PROJET l)E LOI 

LÉOPOLD m, Ho, n'ES BEI.GES, 

.1\ tous, présents et à venir, SALUT. 

811r ln proposition de Notre Ministre des Finances, 

:'\ons AVO~s AnnÊTJ; HT ARRih·oNS: 

Le projet de loi dont la ·f.cneur suil, sera présenté, 
en Notre Nom, aux Chambres )P,gislalives par Notre 
Ministre des Finances. 

belastingschuldigen die geen recJamatie, binnen do 
vastgestelde termijnen hadden ingediend legen hun­ 
ile aanslagen. welke echter dubbel gebruik uitmaak­ 
ten ofwel voortkwamen van stoffelijke misslagen 
gepleegd door een beambte der Administratie. 
Hechtsverval was ten deze onverbiddelijk te oppo­ 
neeren, en de noodige uitvoeringsmaatregelen had­ 
den moeten gel roffen worden. Doch, de toestandnn 
waren werkelijk belangwekkend en de eischbaro 
sommen liepen zoo hoog op dat het rechtvaardig 
bleek, om deze gevallen op te lossen, een langoren 
rcclarnatieterrnijn te voorzien: derhalve bepaal! 
artikel 8 van voormeld Koninklijk besluit n' 203 dal 
die termijnverlenging een terugwerkende kracht 
heeft. 
,foi het oog op vereenvoudiging past het dien blj­ 

zonderen termijn voor reclamatie af te schaffen; hij 
laat immers aan verstokte pleiters toe de hctwistin­ 
gen en geschillen bovenmatig te verlengen, zonder 
centg practisch nul. De belastingplichtigen zullen 
daardoor trouwens geen werkelijk nadeel lijden, ver­ 
mits zij, tegen hun aanslagen, geldig bezwaar ku11- 
ncn indienen 1ol bij de afsluiting van het. îinanciccl 
dienstjaar, zonder da 1, de termijn voor minder 
clan zes maand mag bedragen vanaf den datum van 
het aanslnghilje].. 

Deze termijn, welke reeds merkelijk langer is dau 
in de meeste overige landen, laat den hclnstingschut­ 
dig<·n toe de clerncn inn h unncr bij cl ragnn c;p h 1.111 
gemak na te zien. 

Art. 22 en 23. 

Ar+ikel 22 stelt den datum vast van het iuwerk ing­ 
treden van ieder der bepalingen van dil wetsontwerp 
en urtikel 23 machtigt de Ilcgeering om de teksten 
van wetten en besluiten betreffende de inkomsten­ 
liclnstingcn samen le schakelen. 

De Minister van Financiën; 

E. SOUDAN 

WETSONTWERP 

LEOPOLD III, I<oN1Nc JJ1m BELGEN, 

.r1an allen, tcgenwoordi(,Jèn en ioekomeruieii, Hun.. 

Op de voordracht van Onzen Minister van Finan­ 
ciën, 

WIJ IŒBBEN BESLO'l'F.'.N EN 'WIJ BESLUITEN : 

IJcl ontwerp van wet, waarvan de in hond volg+, 
zal, in Onzen Naam, door Onze "Minister van Finan­ 
rii:n hij de Wetgevende Kamers worden ingediend, 
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A. - Contribution foncière. 

Article premier. 

Est abrogé l'article 12 (1) des lois coordonnées. 

Art. 2. 
s r-. Remplacer dans le premier alinéa de l'article 13 (") 

des lois coordonnées la proportion de 10 ''t, par 20 %: 

~ 2. Compléter comme il ·suit le premier alinéa de l'arti­ 
cle 13, § 1"', des lois coordonnées : 

Par contre lorsque le rc,·e1111 r-f'Iccf if nel eorrl'spon­ 
dunt aux charges locul ivcs ,li~d11ilt-s comme dépenses 
profession ncllcs (arl. 26, S 2. l''), dépasse le revenu 
cadasf ral d'an moins 20 'j., de r-elui-oi, il est établi 
d'office 1111 supplémeut de coulrihutiou foncii·rc sur 
la hase de cet excéden 1. 

B. - Taxe mobilière. 

Art. 3. 
Remplacer comme il suit l'article 15, § t•·r ("}, litt, b, 

des lois coordonnées : 

b) Les rcmbourscmcn!s totaux 011 partiels du capi­ 
Ial social, opérés autrement qu'un cxécul ion d'une 
décision régulii'ffc de réduction du capital social 
prise conformément aux dispositions de l'arti­ 
cle: 72 ("') des lois sur les sociNés commnrciuh-s coor­ 
données, par l 'nrrêlé royal du 30 novembre 1935. 

( 1) Art. 12. •- ,\ la demande du redevable, la contribu­ 
tion peut être répartie entre les ft-rrn icrs ou lncalaires, 
moyennant une rétribution de deux francs par avertisse­ 
ment remis à chacun des intéressés. 

(
2
) Art. 13, § i°'. -- Hemise ou modération <le l'impôt 

Ioncie» est accordée au prorata de la différence entre le 
revenu cadastral imposé des immeubles et, le revenu effectif 
nr.t róalisó pendant l'année de l'imposition, pour autant 
que cette cliffénmce atteigne au moins 10 % du revenu 
cadastral. 

(') Art I5, § i"'. --- Les revenus <les actions ou des 
parts y assimilées, visées au i" du § 1°' de l'article ili, corn­ 
prennent : 

If) ...•......•....... 

h) Los remboursements totaux 011 partiels <111 capital 
socinl opérés en cas rlr hénéficos. 

(') Art. 72 ries lois comrnorcialos conrdonnáos. •- Toute 
aucmontation, ainsi que tonte réduction <ln capital social 
nro pouvont l\f:rc décidées rpw dans les conditions requises 
pour les modifications aux statuts. 
Lorsquo l'Assemblée générale est appelée 11. se prononcer 

sur mie réduction dn capital social, los convocations inrli­ 
qnont ln mnnièw rlnnt ln réduction proposée scr11 opérée. 

Ri lu réduchon doit sr faire par un remhoursornont aux 
actionnaires, cc remboursement ne peut êtrr effocl.né que 
six mois après la pnhlication do la décision, conformément 
au mode déterminé par I'artiole iO. 

Rn aucun CM,, ln réduction de capital ne peut préjudicier 
aux droits des tiers. 

A. - Grondbelasting. 

Artikel één. 

Artikel 12 (') van de samengeschakelde wetten wordt 
ingetrokken. 

Al'L 2. 
§ 1. ln het eerste lid van artikel 13 (') van de samen­ 

geordende wetten da verhouding 10 t. h. te vervangen door 
20 t. h,; 

§ 2. Het eerste lid van artikel 13, § 1, der samengeor­ 
dende wetten aan te vullen als volgt : 

Daarenlcgcn wanneer hel werkelijk ucllo inkomen 
overeenstemmende mei de als bcdrijfsuit.gave11 afgc­ 
trokken huurlasten (art. 26, S 2, 1 ") het kadastraal 
inkomen met ten minste 20 1. h. van dal inkomen 
o,crlrdt, wordt vun amhtswt'gc een bijkomcudc 
grondhdasting g-C\'esligd op g-rond van dal t>x<·cdcnl. 

B. - Mobïiiënbelasting. 

Art. 3. 
Artikel 15, § 1 n, litt. b, van de samengeschakelde wet­ 

ten te vervangen als volgt : 

li) De volle of gcclcr.llclijkc tcrughclali11gc11 \,111 

hel mnalsr-happelijk kapitaal, anders 11ilg1\kr•crd dan 
1,~r 11ih·ocri11g n111 pene regelmatige hcslissing- lol 
vermindering van het maatschappelijk kapitaal, 
gùlroffcn ovcrccnkomst isr de voorschriften van u rl i­ 
kr-l 72 (') van de> wcl lru qp de lrn11delsv<'11nnolschap­ 
pe11 snmengeschnkcld hij hel Koninklijk besluit van 
30 November 1935. 

( ') Art. 12. --· Op verzoek van dr-n belasti ngspl icht.i,!!,'I' 
kan rie belasting' onder de pachters of huurders verdeeld 
worden, mits betaling van 2 frank voor elke waarschu­ 
wing, aan lederen belanghebbenden gezonden. 

(2) Art. 13, § 1. •-- Kwijtschelding of vermindering van 
d<i gmndhclasting wordt verleend. naar verhouding van 
het verschil tusschen het aangeslagen kadastraal inkomen 
der vaste goederen en hun werkelijk inkomen verkregen 
gechll'cnde het belaslingsjaar. in zoover dit verschil IC'n 
minste 10 t. h_ van het kadastraal inkomen bereikt. 

(3) Art. 15, § 1. - In de bij n' l van § i van artikel H 
bedoelde inkomsten der aandeelen op der daarmee gelijk­ 
grstrldc doelen zijn begrepen : 

fi) - . 
h) Dr volle or gedeoltrlijkf' trrnghdalingrn van hot 

maatschappelijk kapitaal, in gr-val van winsten uitgekoord, 
(") Art. 72 der samcngcschakolde handelswetten. •-· Over 

olko verhoog ing alsmorlr- olko verrnindering van het maal­ 
schappelijk kapitaal mag slechts worden beslist op <k 
wijze vereischl voor rlr wijzigingen in de statuten. 

:\'loet rie algemeene vrrgnctrring nitspraak doen over 0rn 
vermindering van hel maatsehappr-lijk kapitaal, dan doen 
de oprocpingsbricvon dr wijze kennen waarop dr vonrgc­ 
stelde vermlndcring zal grf'chirdrn. 

Mort. de vorrninrlorinrr g-c-schicrlcn door ren terugbetnling' 
aan de aandeclhoudors, dan mag deze tcrngbctaling eerst 
plaats hebben zrs maanden na de bekendmaking van tie 
beslissing, overoonkomstig de rezolcn hij attrkel ib voor- 

l zien. 
1 In geen grval mag rlr vermindering van hflt kapitanl 
schade toebrengen aan rle rechten van derden. 
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Art. 4. 
Compléter comme il suit le § 2, premier alinéa ('), de 

l'article 15 des lois coordonnées : 
Ne sont pas considérés comme capital, pour l'appU­ 

cation de la présente rlisposifion et du s l", litt. IJ f) 
les bénéfices ou réserves virés ou incorporés au capital 
et h raison desquels la taxe mobilière n'a pas été 
acquittée. 

Art. 5. 
Remplacer comme il suit l'article 21 (") des lois coor­ 

données : 
L'attribution ou la mise en paiement des revenus 

entraine Ja débition de la taxe mobilière clans les 
d('•lai,; prévus ü I'arl.icle 59 ('). 

(') Art. 15, § 2. -·- Rn cas de partage de l'avoir social, 
par suite de liquidation ou de toute autre cause, la taxe 
vsL basée sur l'ensemble des sommes réparties en espèces, 
on titres on autrement, déduction faite <111 capital social 
réellement libéré restant it rembourser. 

(") Art. 15, § i"'. -- Les revenus des actions ou des parts 
assimllées, visés au 1° du ~ l'". 11<- l'nrticle 14, cornprcn­ 

noul : a) Les dividendes, intérêts, parts rl'inlérêls ou de 
Iunrlatour et tous auh-es profits attribués à quelque titre 
cl sons quelque forme que cc soit; h) Les remboursements 
totaux ou partiels du capital social, opérés en cas rie béné­ 
fices . 

(') ArL. 21. - La taxe mobilière est duc au moment de 
l'aLLt·ihution ou de la mise en paiement des revenus. 

('') Art. 59, § l". -- Les taxes mobilières et prolessîon­ 
nollcs perçues par retenue sm les revenus imposables sont 
payables, la première dans les qu inzo jours do l'atteihution 
011 de la mise on paiement dos dits revenus, lu seconde: dans 
les quinze jours qui suivent l'cxpi ration du mois pendant 
lequel les revenus ont été payés. . 

Les impôts directs non perçus par retenue, sont payables 
dans les deux mois de l'envoi de l'avcrtissoment-extrait du 
rôle, sans toutefois que cc délai puisse dépasser Ic 15 jan­ 
vier do la seconde année de l'exercice: cc délai est réduit 
/; quinze jours si I'avortissemont-extrait du rôle est envoyé 
dans le courant de la seconde année de l'exercice ou s'il 
osl relatif à des cotisations établies par rappel de droit sur 
rxorcice clos. Sont immédiatement exig iblr-s pour leur tota­ 
lité les impôts il percevoir par retenue, mais enrôlés il 
défaut rie paiement clans les délais fixés au premier alinéa 
de• ce paragraphe, ainsi que les impôts dus par des rede­ 
vables en état do faillite ou de déconfiture 011 qui ont 
rliminué lrs garanties du Trésor. 

Si Ic redevable coutosto être on élat de faillite ou do 
rlécontituro 011 avoir diminué les gal'antir.s du Trésor, il 
nst statué en référé sur sa oontestation par le pré~idrnt du 
lrihnnnl do prcmiêrr- inslanco do ln C'nn111111rn• pnm laqurllr­ 
lt• n)lp r·~{ dressé. 

Art. 4. 
Paragraaf 2, eerste lid {'), van artikel 15 van de samen­ 

geordende wetten aan te vullen als volgt : 
VV01·deu, mor de toepassing van deze bepaling en 

rara S 1, lilt. b (2), uiel als kapitaal beschouwd de 
naar hel kapitaal _g-egil'cenlc or in liet kapitual opgc­ 
nomen winsten of reserves naar rato waarvan dt'. 
mobiliënbelastiug niet werd voldaan. 

Art. 5. 
Artikel 21 (') van de samengeschakelde wetten te ver­ 

vangen als volgt : 
De toekenning or de helunlbaarstclliug der inkom­ 

sien brengt het verschuldigd zijn mede vau de mohi­ 
lii:11hdasting hi1111c11 de hij url ikel 5!) (') voorziene 
termijnen. 

(') Art. 15, § 2. -- Wordt, Len gevolge van vereffening 
of om eenige andere reden, overgegaan tot de vcrdoeling 
van het maatschappelijk vermogen, dan wordt de belas­ 
ting geheven van hel geheel bedrag' dei· sommen uitgekeerd 
in specie, in titels of anderzlns, na aftrek van het werke­ 
lijk volgestort maatschappelijk kapitaal dat nog terugbe­ 
taalbaar is. 

ri) ArL. 15, § t. - In de bij n' t van § 1 van .artikr-l 1-'i 
bedoelde inkomsten <lt•r aanrlcclcn of der dnarmr-e g-(•lijk­ 
gesLeldc deelen zijn begrepen : a) Do dividenden, inlr-res­ 
ten, interest- of oprichtcrsaandeelen en andere balen, uil­ 
gekeerd uit welken hoofrlc en op welke wijze ook; h) I)(• 
volle of gedeeltelijke terugbetalingen van het maatschappe­ 
lijk kapitaal, in geval van winsten uitgekeerd. 

(3) Art. 2L - De belasting op roerende zaken (mobiliën­ 
belasting) is verschuldigd bij de toekenning of rle betaal­ 
haarstelling del' inkomsten. 

(4) _Al't. 59, § 1. - De belasting op roerende zaken en dr­ 
bedrijlsbelasting, geheven bij wijze van voorafneming op 
de belastbare inkomsten, zijn te betalen, de eerste, binnen 
vijftien dagen na de toekenning of de betaalbanrstelting 
van gemelde inkomsten: de tweede, binnen vijftien dagen 
na het verstrijken der maand gedurende dewelke <l(' in­ 
komsten betaald werden. 
De niet door afhouding geheven directe belastingen zijn 

te betalen binnen de twee maanden na de toezending van 
het waarschuwinguittreksel uit het kohier zonder dat deze 
termijn echter mag komen na i5 Januari van het tweede 
jaar van het dienstjaar; bewuste termijn wordt tot op 
vijftien dagen gebracht wanneer het waarschuwinguittrek­ 
sel uit het kohier gestuurd wordt in den loop van hot 
tweede jaar van het dienstjaar of wanneer het bclrekkinx 
heeft op aanslagen, gevestigd bij navordering van rechten 
over afgesloten dienstjaren. 

Zijn onmiddellijk over hun geheel eischbaar, de bij af­ 
houding te innen belastingen, maar die, bij .~ebrck aan 
betaling hinnen den in ho] eerste lid van deze paragraaf 
vnstgostelden termijn, ten kohiorc worden g-ehracht, als­ 
mede tie belastingen vorschnldiad door belastingplichtigen 
die in staat van faillissoment of van insolventie zijn of dil' 
d~ waarborgen van rle Schatkist hebben verminderd. 
Wanneer de hrlastingplichtige betwist in staat van fnil­ 

lissernent of van insolventie te ?.ijn of rle waarborgen van 
rlr· 8rhatki,-t tl' hobhon verminrlorrl, wordt er over 7,ijn 
lwl.wi~ling in km·lgt•rling· uitsprank g-rrlnan rlnor rien voor­ 
;,.il.trr van rlr rr-chthnnk van r-orslon aanleg van rlr grm<.>f'nl.r 
wnnrvoor hel kohier word] opccmnnkl. 
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Est notamment considérée comme attribution, l'in­ 
scription d'un revenu i't un compie ouvert au profit 
du bénéficiai re, même si cc compte est indisponible, 
pourvu que lindisponibilité résulte (l'Lll){) convention 
rH1 d'1111 accortl exprès 011 tacite auquel le hênéficiairc 
est. pa rtie. 

Vn11I, mise en paiemonl de revenus de biens mobi­ 
liers, la remise, en rcprrisnnta tion de ces revenus, de 
lilr1•s portant intrrf:I (actions. obligations ou autres 
quclr-onqnes}. 

C. - Taxe professionncHe. 

J\ rt. 6. 

Compléter par les dispositions suivantes le 2° du § 2 
du même article 26 ( 1) : 

toutefois, les charges consistant en commissions, 
1·1 ,i I rtngcs, rislou rncs comrncrcinles ou autres, vaca- 
1 ions , honoraires, occasionnels 011 non, gTatificalions 
<'i nul ros rétributions quulconqucs, autres ·q11c celles 
,·isi~cs au 3° ci-après, ne sont admises en déduction 
qIIc s'il en est. justifié pnr ln production du nom et. de 
l'adrPssr'. d11 hénéficiairc; la non-déclaration des som­ 
m,•,- pl'fril Ó<'.,- cl de leu rs bénéficiaires en I rnine, outre 
les sanctions inscrites dans les arficles 57 et 78, la 
pc:rcr,pl.ion, aII taux le pins élevé, de la taxe profes­ 
sionncllo cl de l'impôt complémentaire personnel /1 
charge de la personne physique 0II juridique qui a 
payé 011 attribué les dites sommes. 

Art. 7. 

~ t•·r. Compléter comme il suit le § 2 de l'article 27 (2) 
des lois coordonnées : 

§ 2. Son! c·1>11sidc!rés com mc bénéfices au point de 
, lil' de l'applicat ion de la luxe professionnelle : 

7" l,1·~ ara11lag-c·s cl profils q11'1111e entreprise éta- 

(') Art. 26, § i"'. -· . 
s 2. • • Sont notamment considérés comme charges pro­ 

f1·ssionnelles : 
1° La valeur locative, réelle ou présumée, des immeubles 

nu parties cl'immcuhles affectés ù l'exercice do la profes­ 
sion cL tous frais générnux résultant de leur entretien, 
chauff'ago, éclairage, etc.: 

2" 1,;,s inlérèts des capitaux empruntés à des tiers el 
1•11gagé-; dans l'exploitation, et toutes charges, rentes ou 
rerlovanccs analogues rel alivcs à colle-ci; 

:r· Los traitcmcnbs et salaires de employés et des ou­ 
vru-rs au sI\l'Y ico dr- l 'cxploi latlon; 
ft<l ••••• ", •• "' ••••• 

(") !,'a1·Lil·l1· 2'7, ~ 2, ó11t1111èn· les ólénwnls considérós 
1'11I11I11(' i>ó11Ni1·('S. 

Wordt namelijk als toekenning beschouwd : de 
Inschrijving v~n een inkomen op cenc ten bate van 
den rechthebbende geopende rekening, zelfs i!•~licn 
cl<jzc rekening onbeschikbaar is, mits de onbeschlk­ 
b'.ilirhcicl vóbrtspruif uit ecnc conventie of uil crinc 
u itdrukkelljke of stilzwijgende overeen komst waarbij 
de rechthebbende partij is. 

Geldt als betaalbaarstelling van inkomsten uit roe­ 
rende goederen, het uitreiken ter vertegenwoordi­ 
ging van deze inkomsten, van interestgevende titels 
(aandeclen, ohligatiën of welk-danige andere). 

C. - Bedrijfsbelasting. 

Art. 6. 

N" 2 van § 2 van hetzelfde artikel 26 ( 1) aan te vullen 
als volgt : 

nochtans worden de lasten bestaande uit commis­ 
sies, makclaarslooncn, handels- of ander restorno's, 
vacal icgcldcn , cerclooncn. toevallige of II ici toeval- 
1 igc, gratificnt.ics en andere wclkrlaniae nirg·cldin­ 
gcn andere dan deze bedoeld hij 3° hierna, ::!Pchts in 
aftrek aangenomen wanneer daaromtrent bewijs 
wordt verstrekt door voorlegging van den naam cri 
van het adres van den verkrijger; het n iet aangcn•11 
van voornoemde sommen en van clc vcrkrij:rc1·.~ 
ervan, brengt, behalve cle hij art ikclen 57 en 78 he­ 
paalde straffen, de inning merle, tegen lwl hoogsl<• 
percentage, van de bedrijf'sbelastinp en van de aan­ 
vullende pcrsoncele belasting, ten last« van den 
natuurlijken of juridischen persoon ,lie lwdnrld1: 
sommen heeft nitbclaa Id of toegekend. 

\ri .. 7. 

§ 1. Paragraaf 2 van artikel 27 (" J der samengeschakelde 
wetten als volgt aan te vullen : 

§ 2. Voor de locpnssing van de l,edrijl':slwl.i:-lin.!.! 
worden als winsten aanµ-czicn 

7" Dr voordcclcn en haten welke ccnc i11 lwl hui- 

(1) Art. 26, § L · - 
§ 2. - Worden inzonderheid als bedrijfslush-u nang(•­ 

zien : 
l" De werkelijke of vermoedelijke huurwaarde der on­ 

roerende goederen, or dor gedeelten van onroerende grll'• 
deren, dienende tot hl'!. uitoefenen van het bedrijf en alh­ 
algernecne onkosten wegens het onderhouden, vt-rwarmeu, 
verlichten daarvan, enz.; 

2° De interesten der kapitalen aan /Jvrden ontleend en 
in hel bedrijf aangewend, alsmede allo IÙstC'JJ, ronlon of 
soorlgnlijko uilkeoringun hctroffcndc rlit bedrijf: 

:1° Do wcddou on Iconen der bedienden eu wr-rk l irvk-n 
in dienst bij het bedrijf: 
/10 ••.•.••.•••••••••• 

(") ,\r-t,. 27, ~ 2, snml ril' rll1ill('!lC,·11 op di1• als winst 
wnrdon beschouwd. 
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l,li1! ;\ l'étranger relire directement 011 indirectement, 
sous quelque forme ou par quelque moyen que cc 
soit : 

a) d'cxpluitations éluhlics en Belgique qui sont 
,-,His sa dépcndunc« 011 sous son contrôle; 

b) d'entreprises 011 d'exploitations en Belgique, 
qui la conteôlcnt ou sous la dépendance de qui elle 
:-c trouve, 

Ces pl'ofils el ,nilntagc;; sont ajoutés aux bénéfices 
des cxploitntions on entreprises établies en Belgique. 

l; 2. Rédiger comme il suit les 2" et 3" de l'article 27, § 2M', 
litt. b ('), des lois coordonnées: 

Ces imnuurisnlions ne sont accordées 

l" ··············· 
2" Que si les plus-values immunisées ne font l'ob­ 

jet d'aucune distribut ion, répartition ou prélèvement 
quelconque et ne servent pas de base au calcul de 
l,: dotation annuelle de la réserve légale ou des rému­ 
nérations ou altrihutions quelconques: 

3"' Que s'il n'est p1·oc1~dé ;1 aucun remboursement 
de capital. 

§ :-t Intercaler le texte sui~lant entre le premier et le deu­ 
xième alinéa du§ 4 de l'article 27 (") des lois coordonnées : 

" Son! considérés romruc ,~lalilisscrnenls belges, 
mêrn« en l'absence dt: toute représcntal.ion capable 

(') ArL Z7, ~ 2"", litt. b. - Ces irnruu nisations ne sont, 
nccordées : 

l" . 

2'' Que si les plus-values immunisées Ile font l'objet d'au­ 
rune distribution, répartition ou prélèvement quelconque 
d ne servent pas de base rui calcul de la réserve légale, 
des rémunérations ou attributions quelconques: 

:l" Que s'il n'est procédé il aucun remboursement ou 
réduction de capital, ni à aucune distribution de réserves 
antérieurement constituées. 

(1) Art. 7, ~ ,,. --·- En cc qui concerne les étrangers opé­ 
rant en Belgique, sont seules admises en déduction, à füre 
de frais généraux ou de frais d'administration, les dépen­ 
ses de l'espèce faites dans leurs établissements belges. 
li est tenu au siège de ces établissements une comptabi­ 

lité spéciale des opérations visées au § 1•r. 

tenland gevestigde onderneming rechtstreeks of 
onrechtstreeks verwerft, onder welken vorm of door 
welk middel ook : 

a) uit in België gevestigde exploitaties welke vau 
haar a f'ha n kclij k. zijn of onder hare con trole staan; 

b) n il ondernemingen of exploitaties in België, 
welke haar con troleeren of waarvan zij afhankelijk 
is. 

Deze baten en voordeden worden aan de winsten 
van de in België gevestigde exploitaties of ondcrne­ 
mingcn toegevoegd. 

§ 2. N" 2 en 3 van artikel 27, § 2bi', litt. b (') der samen­ 
geschakelde wetten als volgt op te stellen 

Deze belastingvrijdom wordt dan alleen toege­ 
staan : 

10 . 
2° Zoo de belastingvrijdom genietende mecrwaar­ 

den het voorwerp niet. uitmaken van eenigcrlei ver­ 
deeling, uitkcering of opneming en niet tot grond­ 
slag dienen voor de berekening van de jaadijlfschc 
dotatie van de wettelijke reserve, or van welkdanigc 
Lelooningen of toekenningen; 

3° Zoo gcerrerlei terugbetaling van kapitaal plaats 
heeft. 

§ 3. Volgende tekst in te lasschen tusschen het eerste en 
het tweede alinea van § 4 van artikel 27 (2) van de' samen­ 
geschakelde wetten : 

<( Worden als Belgische inrichtingen beschouwd, 
zelfs bij 'L ontbreken van elke vertegenwoordiging 

(') Art. 27, § 2'"', litt. b. ---- Deze belastingvrijdom wordt, 
dan alleen toegestaan 

1° . 

2° Zoo de belastingvrijdom genietende mcr-rwaarden hel, 
voorwerp niet uitmaken van oenigcrlei verdceling, uil.kno­ 
ring of opneming en niet tot grondslag dienen voor de 
berekening van de wettelijke reserve, van wclkdanigc 
bclooningen of toekenningen; 

;)" Zoo gecnerlci terugbetaling of vermindering van kapi­ 
taal noch ecnigerlei II itdocling van te voren samengestelde 
reserves plaats heeft. 

(
2
) Arl, 27, § 4.. -- Wat bctrett de vreemdelingen die in 

België zaken doen, mogen alleen afgett'okkon worden als 
algerneeno kosten, of bestuurskosten, de uitgaven van dien 
nard in hunne Belgische inrichtingen gedaan. 

'fen zetel van deze inrichtingen wordt bijzonder boek 
gehouden van de verrichtingen bedoeld bij § L 
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d'engager I'entreprise étrangère, Jes sièges de direc­ 
tion effective, succursales, fabriques, usines, ateliers, 
a:?cnccs, magasins, bureaux, laboratoires, comp­ 
toir- d'achat <Ju de vente, dépôts, ainsi que les autres 
iuslullat ious fixes de caractère productif. ,. 

Art. 8. 
Remplacer le § 1'' de l'article 29 (') ainsi qu'il suit : 

·; l". Parmi les revenus sp{:cifii'~s au 2Q du S l"' de 
I'nrf ich- 25, sont compris les traitements, salaires, 
t'·111olumc11h, indemnités ü l'exclusion de celles qui 
,-0111 allouées pour dépenses professionnelles mais y 
cornpr-is celles qui sont payées, contractuellement ou 
110n, c11 suite de cessation de travail ou de rupture de 
1·011lral d'emploi ou de louage de service; les gratifi­ 
raf ions, primes cl toutes autres rétributions rixes ou 
vuriables , quelle que soit leur qualification: les rentes 
,., pensions de Ioules natures quelles que soient les 
circonstances cl les modalités qui en conditionnent 
l'octroi, ;1 l'exclusion des rentes alimentaires visées 11 
l'article 44, ~ l", 5•. 

:\rl. 9. 
§ 1••. Remplacer par le texte suivant l'article 32, § 1 •• , 

premier alinéa (1), des lois coordonnées : 

« Arl . 32, S l". - La taxe sur les bénéfices cl pro­ 
fits visés aux n°• 1 et 3 du S l"' de l'article 25 est 
établie sur les revenus constatés ou présumés de l'an­ 
ll~P antérieure 011, en cc qui concerne Jes redevables 
qui tiennent une comptabilité autrement que par 
année civile. sur les résultats de l'exercice comptable 
d,',I uré pendant l'année antérieure. )) 

~ 2. Ajouter au dit § 1··• un alinéa ainsi conçu : 

" C1•,- perle.~ ne sont toulcfuis déductibles, en cc 
qui 1·orn·cn1c les personnes juridiques, que dans ln 
IIH)!:'IIIT 011 clics n'ont pa:- été compensées par une 
n'·dm;liou effective du capital. n 

(' J Art. 29, § l". - Parmi les rémunérations spécifiées 
au 2" du § 1" de l'article 2f,, sont compris les traitements, 
indemnités, émoluments, primes, gratifications et toutes 
autres rétributions fixes ou variables, quelle que soit leur 
qualification, à l'exclusion des indemnités allouées pour 
dépenses professionnelles. 

(') Art. :32, § i ••. -- La taxe sur les bénéfices et profits 
visés aux i• et 3° du § i" de l'article 25 est établie sur lès 
revenus constatés ou présumés soit de l'année antérieure, 
s'il s'agit de redevables tenant une comptabilité par année 
civile, soit de l'exercice annal clôturé pendant l'année cou­ 
rante, s'il s'agit d'autres redevables. 

Selon Ic cas, les revenus de l'année ou de l'exercice impo­ 
sable sont éventuellement diminués de:- pertes profession­ 
nollos éprouvées pendant les deux années précédentes ou 
rlurant les deux exercices antérieurs. 

,, elke bevoegd is om de buitcnlundschc onderneming­ 
le verbinden, de zetels van werkelijk bestuur, bij­ 
huizen, Ialu-icken, werkhuizen, werkplaatsen, agent­ 
schappen, muguxijnen, bureclen, laboratoria, aan- of 
verkoopkantoren, opslagplaatsen, zoomede de andere 
vaste inrichtingen van productieven aard. )) 

Art. 8. 

De § 1 van artikel 29 (') te vervangen als volgt : 

s 1. Tot de inkomsten in 2" van § 1 vau ar! ikcl 25 
omschreven hchoorcn de jaarwedden, loenen, ver­ 
geldingen, vergoedingen, met uitsluiting van degene 
verleend voor bedrijfsuitgaven, maar met inbegrip 
van degene al dan niet contractueel betaald ingevolge 
nm staking van arbeid of van verbreking- van een 
arbehls- of dicnstverhuringscontruct; de extrn-toela­ 
gen, prcmiën en elk andere bezoldiging, hetzij vaste, 
hetzij veramlerfijk c, onder welke benaming ook; de 
renten en pensioenen van allen aard welke dl' 
omstandigheden en de modaliteiten zijn die er de 
toekenning- vau regelen, Ler uitsluiting van de onder 
artikel 44, ~ 1, 5•, voorziene alimentatierenten. 

Art. 9. 
§ L Artikel 32, § 1, eerste alinea ("), van de aamenge­ 

sehakelde wetten door volgenden tekst te vervangen : 

u Art. 32, § 1. - De belasting op de bij n•·• l en 3 
van S 1 van artikel 25 bedoelde winsten en buten 
wordt gevestigd op de vastgestelde of vermoedelijke 
inkomsten van hel vorig jaar of, wat betreft de 
belastingschuldigen die een boekhouding voeren 
anders dan per burgerlijk jaar, op de uitslagen van 
het boekjaar afgesloten tijdens het vorig· jaar. 

§ 2. Aan gezegde § 1 een als volgt luidend alinea toe te 
, voegen: 

u Wnt de rechtspersonen betreft, zijn deze verlie­ 
zen echter maar aftrekbaar in de mat.e diil. zij niet 
door een werkelijke vermindering van het kapilanl 
werden gecompenseerd. » 

(') Art. 29, § L - 'rot het loon in 2° van § 1 van arti­ 
kel 25 omschreven behooren de jaarwedden, vergoedingen, 
vergeldingen, prorniën, extra-toelagen en elke andere bezol­ 
diging, hetzij vaste, hetzi] veranderlijke, onder welke be­ 
naming ook, met uitsluiting van de vergoedingen verleend 
voor bedrijfsuitgaven. 

(') Art. 32, § i. - De belasting op de bij i0 en 3° van 
§ i van artikel 25 bedoelde winsten en baten wordt geves­ 
tigd op de vastgestelde of vermoedelijke inkomsten, hetzij 
van het vorig [aar, indien het schatplichtigen geldt die 
een boekhouding per burgerlijk jaar voeren, hetzij van het 
jaarl ijksch boekjaar tijdens het loopend jaar afgesloten, 
indien het andere schatplichtigen geldt. 
Naar het geval, worden de inkomsten van het belastbaar 

jaar of boekjaar desgevallend verminderd met de gedu­ 
rende de twee vorige jaren of tijdens de twee vorige boek­ 
jaren geleden bedrijfsverliezen. 
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D. - Taux. 

Art. 10. 
Est suppnmee l'exemption de taxe mobilière· 'i"nscrite 

dans l'article 34, § 2, second alinéa('). 

Art. ll. 
~ t'·•·. Remplacer par le texte 'el-après les§§ 1 et 2 de l'ar­ 

ticle 35 des lois coordonnées : 

§ r'. La taxe professionnelle est appliquée sur l'en­ 
semble des revenus indiqués à l'article 32 et obtenus 
par chaq ue rerlevabl« au cours de l'année antérieure. 
Lorsq ueccs revenus se rapportent li une période supé­ 
rleurc ou· inférieure i1 un an, l'impôt est calculé au 
taux afférent a11 revenu annuel correspondant cl il 
(:si dù proportionnellement a11 nombre de mois pen­ 
dant lesquels la profession a été exercée. 

§ 2.· Les revenus professionnels du mari cl ceux de 
la l'ernmc sont cumulés quel que soit le régime mutri­ 
monial adopté cl la cotisation est étahlie au nom 1111 
chef de Iamille. 

S 3. Pour les sociétés par actions, la taxe est réglée 
à raison de leurs bénéfices diminués des revenus dis­ 
tribués. 

§ 4. Dans les sociétés de personnes à responsabilité 
lirniléc, ainsi que dans les sociétés autres que par 
actions possédant la personnalité juridique, l'Inté­ 
g-ralil.é des bénéfices est censée êlrc répartie entre les 
associés; ceux-ci sont imposables séparément. soit !1 la 
luxe professionnelle, s'il s'agit d'associés actifs, soif 11 
la taxe mobilière s'il s'agit. d'associés non actifs, ;\ rai­ 
son d11 montant total des sommes qui leur sont 
allouées 011 attribuées cl de leur part respective dansl 
Jes autres bénéfices sociaux. Cette prut est. déterminée 
conformément aux stipulations du statut. social, rela- 
i ives h la distrihul ion de l'excédent d'avoir social 
répm-l issablo en cas rie liquidation rlc la société ou, 
en I'nhscnco rl'rnd icnl ion stnlnlnirc 11 ce sujet, par 
p,11:f v irilc. 

§ 5. T,1's sociétés mentionnées au ~ 4 sont. tenues de 
joindre ?1 leur déclaration annuelle. un relevé indi­ 
quant par hénéficinire. le montant des sommes 
allouées 011 nllrlhuées. 

§ 6. LPs dispositions des§§ 4 ri. 5 nr sont. pas appli­ 
r-nhk~ a11, !-\oci{dl~:- coopèrnf ivos de oonsommntion 
vi~fr~ ù l'a rticlc 27, § 2, 6°, lesquelles sont sous les 

(1) Art. 3/i, ~ 2, second alinéa. - L'exemption est égale­ 
mont acquise it raison des revenus de dépôts fnits en Bel­ 
giq11r, lorsque le revenu bonifié ne dépasse pas un taux 
corrcsponrlant ;\ 2 % l'an. 

D. - Bedragen. 

Art. 10. 
Wordt ingetrokken de ontheffing van mobiliënbelasting 

voorzien bij artikel 34, § 2, tweede lid ('). 

Art. ll. 

§ i. De §§ 1 en 2 vän artikel 35 van de samengeschakelde 
wetten te vervangen door onderstaanden tekst : 

S l. De bedrijfsbelasting wordt geheven van de 
gezamenlijke inkomsten aangeduid in artikel 32 en 
verworven door eiken belastingplichtige in den loop 
van het vorige jaar. Indien deze inkomsten betrek­ 
king hebben op een tijdperk dat langer of korter is 
dan één jaar, dan wordt de belasting berekend lcgcll 
hel aanslagpercentage <lat verband houdt met hel 
overeenstemmend jaarlijksch inkomen en is zij ver­ 
schuldigd evenredig met hel aantal maanden tijdens 
di-welke het beroep is uitgeoefend geweest. 

S 2. De bedrijfsinkomsten nm den rnun en deze 
van de vrouw worden samengevoegd, welke ook het 
uungenorncn ·1i11welijksvermogenslclsel zij, en de 
aanslag wordt ten name van hel gezinsltool'd gc,·cs­ 
tigd. 

S 3. Voor de vennootschappen op aamleelcn wordt 
de belasting geregeld op grond harer winsten ver- 
111 inderd met de uitgekeerde inkomsten. 

S 4. In de vennootschappen van personen met be­ 
perkte aansprakelijkheid, alsmede in de vennoot­ 
schappen andere dan op aandcclen welke rcchtsper­ 
soonlij khcirl bezitten, wordt de algehccllteicJ van de 
winsten geacht Ic zijn uitgedeeld onder de vcnnoo­ 
ten: deze zijn afzonderlijk belastbaar, '!. zij in de 
hcdrijfshclasfng indien hel. om werkende vcnnooten 
gaal, 'l zi] in de mohiliënhelasting indien het om 
nid werkende vcnnootcn gaat, naar ralo van hel 
totaal bedrag der sommen welke hun worden ver­ 
leend of toegekend en Yan hun respectievelijk aan­ 
deel in de andere maatschappelijke winsten. Dil aan- 
1h•d wordtvastgestelr] ovcrcenkomsf ig de bepalingen 
van hel maalschappnlijk sluf uul , betreffende de 1til­ 
kecring van het. overschot van maalschappulijk bezit, 
uitkcerbaar ingeval van vereffening van clc n:1111001- 
schap of, bij 'I. ontbreken van slal ulai rc nmul11idi11g 
dienaangaande, per hoofdelijk aandeel. 

S 5. De vennootschappen in~ 4 aangeduid zijn ertoe 
µ-chouclen hij hare jnarlijkschc aangifte ccne opgave 
Ic voegen waarin, per deelgenoot, hel bedrag der 
verleende of toegekende sommen wordt aangeduid. 

S 6. De bepalingen van SS 4 en 5 zijn niet toepas­ 
solijk op ch~ cooporaticvo verbruiksvennootschappen 
lwdodd hij nrl ikt-l 27, § 2, fi", rlcwelk». nnd(•r IH'i 

(') Art. 34, § 2, tweede lid. -- Ontheffing wordt insg.-­ 
lijks verleend op grond van de opbrengsten van in Belgiö 
gedane deposito's, wanneer de uitgekeerde opbrengst niet 
hooger gaat dan een bedrag overeenkomunds met 2 t. h. 
per jaar. 
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réserves y indiquées, soumises à la taxe mobilière du 
chef des rcYc1111s de capitaux investis et à la taxe pro­ 
Iession nulle sur le surplus de lems bénéfices. 

§ 2. Les §§ 3, 4, 5, 6, 7 de l'article 35, deviennent les 
§§ 7, 8, 10, 11 et 12. 

§ 3. Intercaler sous le n° 9, un § ainsi conçu : 

'.¼ 9. Lorsque l'application du Laux correspondant 
ù un revenu déterminé entraine, par rapport à l'im­ 
position afférente au revenu maximum taxable au 
laux immédin ternent inférieur, une augmentation de 
taxe professionnelle supérieure à la différence entre 
les deux revenus susvisés, cette augmentation est 
rt~d11ile au montant de la dite différence. 

Art. 12. 
insérer après I'artlele 36 des lois coordonnées, le texte 

suivant, qui formera l'article 36"1' : 

Il est établi au profit exclusif de l'Etat, une taxe 
professionnelle supplémentaire de 5 % sur les béné­ 
Iiccs, y compris les sommes réparties aux actions ou 
parts, obtenus : 

1 ° Dans les entreprises dont l'exploitation est 
subordonnée ù une concession ou une autorisation · 
d'un pouvoir public belge; 
2° Dans les entreprises d'assurances. 
Celle lax« supplémentaire n'est applicable que 

qtw lorsque la busc taxable atteint au moins 100,000 
l'rancs. 

E. - Impôt complémentaire personnel. 

Art. 13. 
Remplacer comme il suit l'article 42, § 1"' (1), des lois · 

coordonnées : 

,\ri.. 42, § l'''. -- Tous Jes revenus professionnels 
\ is6s i1 l'arl.ich- 25 sont nssujcttis, après déduction dos · 
charges prof'cssiouncllr-s, :1 l'impôt. complémentaire· 
pr•r~nnncl, même sils ne subissent pas la taxe pro­ 
f'<'ssionnelk 011 sont légalement exemptés de cd 
i111p(JI, i't l'cx.ccpfion toutefois des revernis mcnt iouné-, 
ù I'nrt iclc 29, ~ 4, 2° (2) ainsi que des revenus portés 

(') Art. 42, § t°'. ~ Los revenus professionnels assujettis 
it l'i mpôl complémeutai re personnel sont ceux passibles rlo 
la laxo professionnello, ainsi quo ceux exempta do cc der­ 
nier in1pôt et visés à l'article 20, § '1., i0 el 3°. 

(2) Art. 20, § li. -- Sont égnlomont exclus des rémuné­ 
rations imposables : 

2° Les pensions, rentes et indemnités accordées en vertu 
des lois qui régissent les pensions de vieillesse, l'octroi du 
secours en cas d'invalidité prématurée ou de décès, les pen­ 
sions aux invalides, veuves, orphelins et ascendants de 
combattants, aux accidentés du travail rt aux estropiés con­ 
xénitaux, 

daarin uaugeduide voorbehoud, aan de mobiliêu­ 
belasting onderworpen zijn uit hoofde van de inkom­ 
sten van aangewende kapitalen en aan de bedrijfs­ 
~elasting. op hel overige van hare winsten. 

§ 2. De §§ 3, 4, 5, 6, 7 van artikel 35 worden de §§ 7, 8, 
10, 11 en 12, 

§ 3. Onder n' 9 eene als volgt opgestelde § in te lasschen : 

S 9. Wanneer de toepassing van het belasting­ 
percentage dat overeenstemt met een bepaald inko­ 
men, ten opzichte van den aanslag welke verband 
houdt met hel volgens het onmiddellijk lager per­ 
centage belastbare maximuminkomen, aanleiding 
geeft tot een vermeerdering vau bedrijfsbelastiug 
welke het verschil overtreft tusschen beide hoogr-r 
bedoelde inkomens.dan wordt die vermeerdering tol 
het bedrag van gezegd verschil herleid. 

Art. 12. 

Na het artikel 36 der samengeordende wetten volgenden 
tekst in te lasschen, die het artikel 36~'' zal uitmaken : 

Er wordt uitsluitend ten bale van den Staal een 
bijkomende bedrijfsbelasting gevestigd van 5 1. !1. 
op de winsten, met inbegrip van de aan de aandeelcn 
of doelen uitgekeerde sommen, behaald : 
l" In de ondernemingen waarvan de exploitatie 

is. ondergeschikt aan cenc concessie of eene toelating 
va n een Belgische openbare macht; 

2" 111 de ,,erzckcringsonderncmingen. 
Deze hijf...orncndc belasting is slechts tocpusselijk 

wanneer de belastbare grondslag minstens 100,000 
Irank bereikt. 

E. - Aanvullende personeele belast.ing. 

Art. 13. 
Artikel 42, § 1 ('), van de samengeschakelde wetten te 

vervangen als volgt : 

1\rt. 42, ~ 1. - :\l de bij artikel 25 l><•tlocldt· 
hcdrijf'sinkomslcn worden, na aflrek \·a11 de he­ 
drijf'slasten , aan de aanvullende personeelc belas­ 
ting onderworpen, zelfs wanneer ;,:ij de l,edrijfsl>1~­ 
lasl ing niet ondergaan of wanneer xij wettelijk ,a11 
d<ize bclilsling vrijgesteld zljn , Ier uitzondering noch­ 
lans v,111 de in artikel 29, S 4, 2" C) vermelde inkom- 

(
1
) Art. 1,2, § 1. -- De aan de aanvullende personei-l« 

hclasting onderhevige bedrijfsinkomsten zijn deze welk­ 
vallen onder toepassing van de hHdrijffihclasting, zoomed.: 
de van deze belasting vrijgestelde en in arti kei 20, § 'o. 
i'' en 3° bedoelde inkomsten. 

(
2
) Art. 29, § 4. - Worden eveneens van de belastbar« 

bezoldigingen uitgesloten : 
2° De pcnaiocnon, renten en vergoedingen verleend 

krachtens de wetten op de ouderdomspcnsioenon, de toe­ 
kenning van hulp in geval van vroegtijdige invaliditeit or 
van overlijden, de pensioenen aan de invaliden, de wedu­ 
wen, woozen en verwanten in de opgaande linie van oud­ 
strijders, aan rie slachtoffers van werkongevallan en aftil 
(Ir congenitale verminkten. 
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en déduction pur applicatlon de l'article 52; ces der­ 
nir-rs revenus sont ù déclar-er ;\ l'impôt complémcn­ 
lain· IH'r,.;1>1ir11·! sous lem· dénomination propre. 

Art. 14. 
Remplacer par le texte suivant l'article 42, § 2 ( 1) des 

lois coordonnées : 

~ 2. Les revenus professionnels ne sont comptés 
po11r la partie n'excédant pas 100,000 francs, que 
111)111· les quatre-vingt-cinq centièmes de leur mon­ 
l,1111 oct iruposnhlo ti ln taxe prol'csslonnclle. 

Art. 15. 
Remplacer l'article 46 (2) des lois coordonnées par le 

texte suivant : 

Le l au x fic l'impôt complórncntairo personnel 
<·si lï:.J: il l 'X, lnrsq uc Ic revenu taxable éven tucllc- 
111cn l réduit conformément ù l'article 42, § 2 (1) n'at­ 
lPi11t pas 25,000 francs. A partir de 25,000 francs, 
l'illlpùl est perçu suivant les taux ci-après appliqués 
sur l'inl(:gralilé {lu revenu imposable : 

1,50 ')(, lorsque Ic 1'<'.vr.1111 varie de 25,000 .'1 50,0Ö0 
franc:-; cxcluslvemcut: 

2 °Ic, lorsque le revenu varie de 50,000 it 75,000 
francs exclusivement; 
2,50 % lorsque le revenu varie de 75,000 11 100,000 

francs exclusivement; 
3 % lorsque Ic revenu varie de 100,000 :\ 125,000 

francs exclusivement: 
4 % lorsque le revenu varie de 125,000 :\ 150,000 

Iranos exclusivemcnt ; 
5 % lorsque le revenu varie de 150,000 î1 175,000 

francs exclusivement; 
7 % lorsque le revenu varie de 175,000 à 200,000 

francs exclusivement; 
9 'X, lorsque Ic revenu varie de 200,000 à 250,000 

francs excl usi vcrnent; 

(') Art. 'i2, § 2, lois coordonnées. - Les revenus protes­ 
sionnols ne sont comptés que pom les quatre-vingt-cinq 
centièmes de leur montant net. imposable it la taxe profes­ 
sionnelle. 

(') Art. l16, lois coordonnées : 
Ln taux de l'impôt complémentaire personnel est fixé tl 

f % lorsque le revenu taxable éventuellement réduit con­ 
formément ù l'article li2, ~ 2, n'atteint pas 25,000 francs. 
,\ partir de 25,000 francs, le taux augmente graduellement 
par tranche de 25,000 frnncs et moins : · 
de ½ % pour les deux tranches suivantes; 
do 1 % pour les deux trenchos suivantes; 
de 2 % tl partir de 125,000 francs, sans pouvoir excéder 

20 % pour la portion du revenu taxable dépassant 300 mille 
francs. 

sten, zoomcde van de bij toepassing van artikel 5~ 
in nündcrlug gebrachte inkomsten; deze laatste 
inkomsten dienen onder hun eigen benaming in cl<' 
aanvullende pcrsoncele belastirrg aangegeven. 

Art. 14. 
Artikel 42, § 2 ('), van de samengecrdende wetten te 

vervangen als volgt : 

§ 2. De hedrij fsin komsten worden mor hel deel 
dal 100,000 frank niet overtreft slechts aangert-kond 
voor <Ic vijf en tachtig honderdsten vau h1111 11<'110 
bedrag belastbaar in de bedrijfsbelasting. 

Art. 15. 
Artikel 46 (") van de samengeschakelde wetten te ver­ 

vangen door volgenden tekst : 

Het bedrag van de aanvullende personccle belas­ 
ting is vastgesteld op 1 1. h. wanneer het hclusl hanr 
inkomen, eventueel verminderd overeenkomstig 
artikel 42, § 2 ('), niet 25,000 frank bereikt. Van 
25,000 frank ar wordt de uclasti1nr gcheve11 naar dP 
volgende percentages toegepast op hel gezamenlijke 
van het belastbaar inkomen : 

1,50 t. h. wanneer hel inkomen schommelt vn n 
25,000 tol beneden 50,000 frank; 

2 t. h. wanneer hel inkomen schommelt van 
50,000 lol. beneden 75,000 frank; 
2,50 t. h. warmcer hel inkomen schommelt vnn 

75,000 lol beneden 100,000 frank; 
3 t. h. wanneer hel inkomen schommelt van 

100,000 lol beneden 125,000 Irank ; 
4 t. h. wanneer hel inkomen schorurnclt van 

125,000 lot beneden 150,000 frank; 
5 1. h. wanneer hel inkomen schommelt van 

150,000 lot beneden 175,000 frank; 
7 l. h. wanneer het inkomen schommelt van 

175,000 lot beneden 200,000 frank; 
9 L h. wanneer het inkomen schommelt van 

200,000 lol beneden 250,000 frank; 

(') Art. 42, § 2, samengeordende wetten. -- De bedrijfs­ 
inkomsten worden slechts aangerekend voor de vijf en 
tachtig honderdsten van hun netto bedrag belastbaar in rie 
bedrijfsbelasting. 

(
2
) Art. 46, samengeschakcldc wetten : 

Hot bedrag van de aanvullende personeelo belasting is 
vastgesteld op 1 t. h ., wanneer het belastbaar inkomen, 
eventueel verminderd overeenkomstig artikel 42, § 2, geen 
21',000 frank bereikt. Van 25,000 frank af, vermeerdert het 
bedrag trapsgewijs per schijf van 25,000 frank on minder : 
met ½ t. h. voor de volgende twee schijven; 
met i t h. voor de volgende twee schijven; 
met 2 t. h. van 125,000 frank af, zonder 20 t. h. te mogen 

overtreffen voor het deel van het belastbaar inkomen dat 
300,000 frank te boven gaat. 



RAMER DER VOLKSVERTEGENWOORDIGERS [ N' 185 ] Zittingsjaar 1937-1938. 28 

11 '.:;, lorsquo Ic revenu varie de 250,000 r, 300,000 
franc·s cxclusivcmr-nt ; 

13 '.':, lorsqtw Ic revenu rnl'il' d1• 300,000 :1 350,000 
fra1w,; l'.\d 11:;i ,·,~111c11l; 

·tö '.',', Iorsquc Il· ruveuu varie tl1: 350,000 :1 400,000 
franc:,; 1·xel11siv1•111e11l: 

17 '.'{, lorsque lt· rn\·c1111 vm-io de 400,000 à 500,000 
Irancs 1·\C'l11,-;in:1111•11I: 

20 \, l"rsq11(• k n·\1·1111 1•sl 1k 500,000 Iruucs cl• 
pl11;;. 

Lorsqu« l'nppf icaliou du laux corrcspouduut li un 
revenu d,~lp1•mi1tc: r-nl ru lnc , par rapport it I'imposil ion 
arffrcnll' a11 rcv1•1111 maximum taxable an taux immé­ 
rl iatemeul i11lï·ric11r, 111w a11g-111cntation d'impôt co111- 
plémeutuiro ptrson11cl supérieure /1 la dif'Iércucc 
1:11ln) les deux revenus susvrses, cette augmentation 
r-s] réduil« ,111 montant de ladite différence. 

F. - Dispositions diverses. 

Art. 16. 

Est supprimé le§ 2 (') de l'article 53 des lois: coordon­ 
nées; les §§ 3 et 4 deviennent respectivement les §§ 2 et 3. 

Art. 17. 
Remplacer par le texte suivant le § 1°• de l'article 54 (') · 

des lois coordonnées : ' 

Art. 54, § 1 ••. - Dam les quinze jours de l'appro­ 
bation du hilan cl du compie de profils et perles cl,' 

(') Art. 53, § 2. --- gn cc qui concerne la taxe profr-ssion-. 
nolle sur les revenus visés ù l'article 25, ~ Fr,. 1° et 3", Ic· 
redevable peul, si son revenu ne dépasse pits d'un dixième 
ou de 20,000 francs celui qui a servi de base it la cotisation· 
dt> l'année antérieure, se référer à ce dorn icr revenu. 

Pareille faculté <'SI. également laissée an redevahlc dr 
limpól complérnr-nla ira personnel lorsque le total des indi­ 
c·i•s ou dc•1< revenus ayant servi de base ù l'imposition de 
l'année antérieure n'a pas augmenté de iO % ou de 10,000 
francs. 

(') .vr]. S/i, ~ 1". - Dans les quinze jours de l'appro­ 
bation rlu hilnn Pl du compte de profits rt pertes et, au 
plus lard, six mois après la clôture de l'exercice social, les 
rorlrwahlns lr-nan] une comptabilité autrement quo par 
année civile, de 111/\mr que lnulos les sociétés par actions, 
sont tenus do rornoüro, conlrr récépissé, nu contrôleur des 
rontrihulinns rlu ressort, une déclaration énoncant, par 
rnlég-orir, lr montant dos revenus imposables h la tnxo 
mohilièrr- 011 à la taxe nrofesslonnollr . 

C:rf.te rlfrlnn1tion est appuyée : 

!" D'11nr copie dn bilan rt du compte do profils ri, 
perles, rios délibérations qui fos approuvent rt des comptes 
rendus on rapports y relatiff;; 

2° D'un état indiquant IP nombre l'i1 lv montant des uc­ 
Lions et des obligations émises, ainsi (flic des t.itres rlo l'une 

11 l. li. wanneer het inkomen schommelt van 
250,000 lot beneden 300,000 frank; 

13 1. li. wanneer hel inkomen schommelt vau 
300,000 lol beneden 350,000 Irank ; 

15 L. h. wanneer hel inkomen schommelt vau 
350,000 Lot beneden 400,000 frank; 

17 1.. li. wanneer het inkomen scl10111111cll. van 
400,000 lol beneden 500,000 frank; 

20 1. h. wanneer hel inkomen 500,000 [ruuk ()11 

meer JS. 

Wanucer de Locpnssi11g van het h(tu;l.ingpcrcen­ 
lagc dal overeenstemt met een bepaald inkomen, ten 
opzi(:llle van den aanslag welke verband horult met 
hel. volgens het onmiddellijk lager percentage belust­ 
bare maximum inkomen, aanleiding geeft. tot CCII(' 

,·enrwcnlning van aanvullcurlc pcrsoncclc hclust irur 
wclk« het verschil overtreft tusschen heide hooger­ 
hodoeldc inkomens, don wordt die verrnocrdurinsr to! 
het bedrag van gezegd verschil herleid. 

1". - Diverse bepalingen. 

Art. 16. 

Paragraaf 2 ( 1) van artikel 53 van de samengeordende 
wetten wordt afgeschaft; §§ 3 en 4 worden onderscheiden­ 
lijn §§ 2 en 3. 

ArL 17. 

De § 1 van artikel 54 (") der samengeordende wetten te 
vervangen door volgenden tekst : 

Art. 54, § 1. - Binnen de vijftien dagen nu de 
/:rocdkeuring van de balans 011 de winsl- mi verlies- 

(1) Art. 53, § 2. - In zake rlc• bcdrijfshclastiru; op 11,, 
inkomslcn bccloolrl in artikel 25, ~ i, 1° on :î", mag çlc 
belastingplichtige, op voorwaarde dat zijn i1ikon1cn nid 
met een tiende of met 20,000 frank het inkomen over­ 
schrijdt, dat het vorige jaar tot grondslag' bij het aanslaan 
heeft gestrekt, zich aan dit inkomen houden. 
Hij die de aanvullende personoole bolasting vcrschuldign 

is, mag insgelijks van die vrijheid itrbrnik maken wanneer 
hot totaal der tookonon of dor inkomsten die als grondslag 
voor de belasting van hot vorrg jaar hebben gediend, n it-l, 
met 10 t. h. of mot 10,000 frank is verhoogd. 

(2) Avl., 51,, ~ 1. -·- Binnen de vijttien dagen na de go('rl­ 
keuring van de balans en van do winst- on verliesrokoninc, 
on uiterlijk zes maanden na de afoluiting van het boek­ 
jaar, r.i,in do bolastingschuldignn die hnnno bonkhoudinc 
voeren an(]ern dan pel' hurgej-lijk jaar, alsmede al rio vcn­ 
nootschapprm op aandcolnn, grhourlen aan den t,oczionrr 
rlr.r br.lasti ngon van hel. gehirrl, tegen ontvangstbewijs, ren 
nangiftr Lr overhandigen, vormoldcndo per categorie, hot 
hrrll'ag van de in de holnsting on rom·ondc zaken of in rie 
hodrijfsholasting' bolastbare inkomsten. 
Bij rlr7.c: Mngrflc• wo1·rlen gevoegrl : 
1 ° F.<111 afachrift van de ha lans en van de winst- en vrr­ 

liesrekoninz, van de horaadalagtngnn die 7.ü goedkeuren en 
van de daarop botrokking hebbende processen-verbaal of 
vorslagon: 

2° Eeno lijst, waarop zijn vermeld het getut en het bedrag 
dol' uitgegeven aandeelen on obligatiën, alsmede de t,itels 
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a11 plu" lard, <ix mois après la clôture de l'exercice 
-;1wial 011 comptable, les personnes juridiques de 
mr-nw qu<· les associations. groupes et communautés 
sans ,·xislencc juridique, sont tenus de remettre au 
contrôleur .rlu ressort 1111c déclaratiou conforme au 
modi-Ic urrêlé park )liuistre des Finances. 

C('llc déclaratinn csl appuyée d'une copie du bilan 
el du compte 1k profits et pertes ou de la situation 
romptahlc arrèté1•, des délibérations qui Jes approu­ 
\enl d """ comptes rendus 011 rapport'> y relatifs. 

La déclaraliou prévue ci-dessus doit également être 
remise par les firmes 011 soc·it'ilés en liquidation; en 
c'.a,- de oessul ion d'affaires ou de dissolution de socié­ 
l és , hi décluralion doit être remise dans les trois mois. 

Art. 18. 
Remplacer par le texte suivant l'article 55 (') des lois 

coordonnées : 

S l". La déclru-ation est v1!rHiée cl la cotisation csl 
•~lahlit• par l'Admiuistruf ion des contributions dircc­ 
tus. 

011 de l'autre espèce qui ont été rachetés ou remboursés 
pendant l'exercice social écoulé; 

a". Le cas échéant, d'une copie du bilan t•l du compte de 
profits (•l perles spéciaux, relatif aux affaires des établis­ 
svmcnts distincts situés il l'étranger ou dans la colonie. 

1,a déclaration prévue ci-dessus doit également être re- 
111isl' pal' lès firmes ou sociétés en liquidation: en cas de 
1T~sation d"affaires 011 ri(' dissolution de sociétés, la décla­ 
ration doit être remise clans les trois muis. 

(') Art, 55. --- Le contrôleur prend pour hase dL• l'impôt 
l•i chiffre d1~s revenus déclarés, il moins quil 111• Ic rocou­ 
naisse inexact. 

Dans cc ,h·rnicr cas, ii Jll'lll 11.• rectifier; mais il fait con- 
11aitr(' en lel ras il lïntére~,:é, avant délahlir limpo-itiou, 
le chiffre qu'il se propose de substituer il celui de la décla­ 
ration, en indiquant les motifs qui lui paraissent jusl.ifier 
k redrossomr-nt, l'i il invite. r-n rnêrne temps, I'Intéressé il 
présenter, s'il ~• a liou, dans 1111 délai d1• vingt jours, s<•:-: 
ohservatinns par écrit 011 vorhalr-ment. 

Si Ic désncrurrl porsist«, il peut. êLn• so11111is il une corn­ 
mission siégeant au chef-lieu de chaque contrôle Pt dont la 
composition d h· Ioncl.ionnomr-n! sont réglés par arrêté 
royal. 
Préalablr111enL il leur entrée r11 fonctions, les membres 

de cette commission prêtent. entre h·s mains du contrôleur, 
l·! serment dr- s'acqniU<'r rie leur mission en toute impar­ 
tialité et- de garder Ic secret. dos dé! ibérations auxquelles 
ils ont participé. 
L'avis motivé de la mm mission t>st noli fiéP au contribun­ 

blo par IP contrôleur, qui l'informe on même temps du 

rekening en, uiterlijk zes maanden na de afsluiting 
vun hel maatschappelijk jaar of boekjaar, zijn de 
rechtspersonen alsmede de vereenigingeu, groepen 
en gemeenschappen zonder rechtsbestaan, gehouden 
aan den controleur van het ressort eene aangifte te 
overhandigen overeenkomstig het door den Minister 
vau Financiën bepaald model. 

Bij deze aangifte wordt gevoegd een afschrift van 
de balans en van de winst- en verliesrekening or van 
den afgesloten comptabilitcltstocstand, van de lic­ 
rnadslaginfrcn die ze goedkeuren en van de daarop 
bel rekking hebbende processen-verbaal of verslagen. 

De hicrvoren voorziene aangifte moel insgelijks 
worden voorgelegd cl oor de in vereffening zijnde 
firma's of vcnnootschnppen ; hij ophouding van zakun 
of onlhi11ding van vennootschappen moel de aangifte 
binnen drie maanden worden afgegeven. 

Art. 18. 
Artikel 55 (') der samengeordende wetten wordt ver­ 

vangen door den volgenden tekst : 

S 1. De aangifte wordt nagezien en de aanslag 
wordt vastgesteld door hel. bestuur van de directe 
belastingen. 

van dr•w of gene soort, die gedurnndc het verloopcn IIHHt~­ 
sclinppelijk boekjaar afgekocht of uitgekeerd werrlnu; 

3" Bij voorkomend geval, een afschrilt van de bijzondere 
balans en winst- en verliesrekening betreffende clc zaken 
der afzonderlijke, in het buitenland of in de kolen ic be­ 
staande inrichtingen. 

De hierboven voorziene aangifte moet insgelijks worden 
afgegeven door de in vereffening zijnde firma's of ven­ 
noolschappen: hij ophouding van zaken of ontbinding van 
vennootschappen, mort de aangifte binnen d1·ie maanden 
worden afgegeven. 

(') Art. 55. •---- Do controleur neemt tot grondslag der 
belasting het cijfer der aangegeven inkomsten, tenzij hij 
het onjuist bevindt. 

In dil laatste geval kan hij het verbeteren, doch in dil 
geval doet hij, alvorens den aanslag vast te stellen, aan den 
bolnnghebbonds kennen welk cijfer hij van plan. is in de 
plaats van het aangegeven cijfer te stellen; tevens vermeldt 
hij de redenen die, naar zijne mecning, deze wijziging wet­ 
tigrn en noodigt hij den belanghebbende uit om, hij voor­ 
komend geval, zijn aanmerkingen mondeling of schrif­ 
telijk in te dienen binnen een lijdverloop van twintig 
dagen. 
Wordt 01· geen akkoord bereikt, zoo kan het geschilpunt 

worden voorgelegd aan een commissie, die in rie hoofd­ 
plaats van elke controle zetelt, en waarvan samenstelling 
en werking bij Koninklijk besluit worden geregeld. 

Alvorens hun ambt te aanvnarden, leggen de leden van 
dPze commissie, in handen van den controleur, dm eed af 
hun opdracht in volle onpartijdigheid te kwijten, en de 
heraadslagingcn waaraan zij deelnemen geheim te houden. 

Hel gemotiveerd advios van de commissie wordt gonoti­ 
Iiceerd aan den belastingplichtige <1001· den controleur, die 
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§ 2. Toul contrihunble peut être invité à Iournir 
d(•:- ('x.pliea!ions verbales ou écrites, s'il a l"ohliga- 
1 ion d,'. lcuir des li nes, f1 élabl ir pa1· lu production 
dl' ces l i vrcs l'l des documents comptables justiflcu- 
1 ifs, l'r-xuctitude des éléments qui out serv i :1 1IHcr­ 
ruinvr Il':; résultats indiqués dans la déelarutiou. 

LÏ•\;d11alion d<> la hns(' imposable peul eu 011lrl' 

<'·Ire l'ailt· d"apn'•~ des sig11<•s 011 indices d'oi1 résulte 
1111<• uisauce supériourc i'1 edk qu'ultestr-nt les reve- 
1111s déclarés. 

~ 3. ~i le coutribuahlc relust- de fournir les éclair­ 
risscruents ,!<:mandés ou th- produire les rlocumeub­ 
mrnplabks indiqués au § 2, premier alîuéa, sa décla­ 
rai ion ,·si considéré« c·, unmc 11011 aven ue cl il esl 
i111p1,s1: conformément ;1 I'urficlc 56. 

§ 4. Lorsque l' Administrat ion estime devoir ree- 
1 i ficr le chiffre de revenus déclaré, clic fait connaitre 
i1 l'intéressé, sous pli recommandé à la poste, avant 
d'établir l'impositlon, le chiffre qu'elle se propose lil~ 
substituer f1 celui de la déclaration, en indiquant les 
motifs qui lui. paraissent justifier le redressement: 
Ic coo tribuable est invité, 1}11 même Lemps, tt préseu­ 
ter, s'il y a lieu, dans un délai de vingt jours, ses 
ohsr-rvations par écrit. 

L'absence de réponse dans le délai fixé vaut adhè­ 
sion au chiffre fixé par 1' Adrninistrauon. 

Art. 19. 

Remplacer par le texte ci-après les deux derniers alinéas 
de l'article 56 (') des lois coordonnées : 

~i le conuibunblo est laxé cl'office, la preuve du 
chiffre exact de ses revenus imposables lui incombe. 

chif lrr- ck revenu qu'il a lintr-ul.ion dP prcndr« comme 
hase de la taxation. 

Si celle-ci est conforme à l'avis de la commrssron, le 
contrihuabk. ne pent obtenir (le réduction par voie de récla­ 
ruation qu'un apportant la preuve du chiffre exact de ses 
n•v(,nus imposables. 

Dans le cas conl.raire, la chargr- dr la preuve incombe ù 
ludministration , on tant que IP revenu imposé excède l'ap­ 
nréciution de la commission. 

(') ,\ rl, 5fl. -- l•:n l'absence de dèclaration, à défaut de 
n-rn isc.- dos pièces jus li Iicutives ou en cas de présomption 
g1·avt• rl'incxactitudo, l'Administration pourra établir d'of­ 
Iicr. Ja laxe du redevable, en raison dl! montant présumé 
dr:s revenus imposables. 
Préalablement à l'imposition d'office, le contrôleur rlû­ 

mande l'avis de la commission établie en vertu du deu­ 
xième alinéa de l'article 55. 

Les trois derniers alinéas de cet article sont appl icahles 
on 1 'r~pèce. 

S 2, Elk belastingplichtige kan uitgenoodigd wor­ 
den mondelinge or schriftelijke uitleggingen Le ver­ 
schaffen, eu indien hij verplicht is hoek le houden, 
kan hij daarenboven verzocht worden, door hel ,·001_·­ 
legen van zijne boeken en van de bewijsleverende 
rekenplichtige bescheiden, de juistheid aan le too­ 
uen van de elementen welke tot grondslag hebben 
gediend om de in de aangifte vermelde uitslagen le 
bepalen. 

De mming van den belaslbaren grondslag kau 
daarenboven gegrond worden op teckenen or indi­ 
ciën welke wijzen op een ruimere bemiddeldheid dan 
diegene waarvan de aangegeven inkomsten getuigen. 

S 3. Indien de belastingplichtige weigert de ge­ 
vraagde ophelderingen Le verstrekken of de in 'i 2, 
eerste lid. uaugeduitlc rekenplichtige bescheiden mor 
te leggen, dan wordt zijn aangifte beschouwd ,il~ 
niet bestaande en wordt hij aangeslagen overeen­ 
komstig artikel 56. 

S 4. \Vannecr hel bestuur hel aangegeven inkom­ 
stencijfer meent le moeten verbeteren, doel hel 
vóóruleer den na nslag le vestigen aan belangheb­ 
bende, ouder ter post aangcteckcnden omslag, hel 
cijfer kennen dat hel van plan is in de plaats van 
datgene der uungiftc le stclleu ; Levens vermeld l het 
de redenen welke, naar zijne meening, deze wijzi­ 
ging wettigen en noodigl den belastingplichtige uit 
om, hij voorkomend geval, zijne aanmerkingen 
schriftelijk in le dienen binnen een tijdsverloop van 
twintig dagen. 
liet ontbreken van een antwoord binnen het 

gesteld tijdsverloop geldt als instemming met het 
door hel bestuur bepaalde cijfer. 

Art. 19. 
De raatste twee alinea's van artikel 56 ('} van de samen­ 

geschakelde wetten door volgenden tekst te vervangen : 
Zoo de belastingschuldige van ambtswege is belast, 

dan rust de bewijslast van het juiste cijfer van zijn 
belastbare inkomsten op hem. 

de;icn meteen het cijfer van het inkomen kenbaar maakt, 
dat hij voornemens is als grondslag van den aanslag Le 
nemen. 
Komt deze met het advies der commissie overeen, zoo 

kan de belastingplichtige door reclamatie geen verminde­ 
ring verkrijgen, dan zoo hij het bewijs van hot juiste 
hcd1·ag van zijne belastbare inkomsten inbrengt. 

1 n lt',(('<•novcrgeslcld g,•val, rust de bewijslast op het be­ 
stuur, mor zoover het belast inkomen het cijfer van de 
comnrissi« le boven gaat. 

(' J .-\ rt, 56. --- Bij niet-aangifte, bij niet-overlegging van 
rie bewijsstukken of in geval van ernstig vermoeden van 
onnauwkeurigheid, kat het Beheer de belasting van rien 
lwlasLingplichtigc van ambtswege vaststellen op grond van 
het vermoedelijk bedrag der belastbare inkomsten. 
Vooraleer tot aanslag van ambtswege over te gaan, wordt 

door den controleur het advies ingewonnen van de com­ 
missie ingesteld ingevolge alinea 2 van artikel 55. 
De laatste drie alinea's van dat artikel zijn hier van 

toepassing. 
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Art. 20. 
Rédiger comme il suit le § 3 ('), premier alinéa, de 

l'article 61 des lois coordonnées : 

§ 3. Hors les cas prévus au § l"', les redevables 
d'impôts directs peuvent se pourvoir par écrit en 
réclamation contre Je montant de leur taxation, ~, 
compris éveutucllcmcnt les accroissements, auprès 
du directeur de la province ou de Ja région dans Je 
ressort de faq uel Ic les impôts lil igleux ont été établis. 

Art. 21. 
§ 1"·. Remplacer comme il suit la finale de la première 

phrase du premier alinéa cle l'article 74 ('; des lois coor­ 
données: 

Ce délai est réduit ;'1 trois ans po111· h-s absences et 
les insuffisances d'Imposif.ions résultant d'autres 
causes. 

§ 2. Supprimer la dernière phrase du premier alinéa du 
même article 74, 

Art. 22. 

.Les dispositions de Ja présente loi sont applicables 
pour Ja première fois aux col isntions de l'exercice 1938 
snn f cc qui est dit ci-après : 

a) Les divisions de cotes valables po11r l'exercice 
Hl38 (art. 1) restent maintenues et seront exécutées 
pour cel. exercice; 

/J) Les articles 5 cl. ](l s'appllqucron! aux revenus 
)' visés attribués ou mis en paiement 1t daler d11 leu­ 
demnin de la publicalion de ln présenle loi; 

r.) Les dispositions du § 1°' de I'nrtinlc 9 ne seront 
pas applicables aux redevables qui, :111 moment de l;1 
publication de la présente loi, auront d(j~L été taxés 
pour l'exercice 1937 d11 r.!id de~ liilnu s clt,l11n's a11 

cours de l'année 1937; 

(') Alt. G1, § a, premier alinéa. -- Hors les cas prévus au 
~ 1", les redevables d'impôts directs peuvent S(• pourvoir en 
réclamation contre le montant de Jour laxatlon auprès du 
directeur de la province ou do la région dans Ir ressort rle 
laquelle los impôts litigieux ont été établis. 

(2) Art. 74, premier alinéa. -- Lorsqu'un contribuable 
s'abstient do produire su déclaration dans l'intention d'élu­ 
der l'impôt ou produit unn déclaration volontairement 
incomplète ou inexacte, l'impôt éludé peul être réclamé ou 
rappelé pendant cinq ans à partir du i"' janvier de l'année 
qui donne son nom à-I'cxercice pour lequel l'impôt aurait 
dü ètre établi; cr. délai est réduit à trois ans pour lrs insuf­ 
fisances d'imposition résultant dnutrcs CflUS1'.S. Li: con­ 
tribuable peul réclamer pend an: trois ans 11 partir dr• la 
date de l'anertiseenicnt-extrait de rôle, fa restitution des 
surtarcs résultant d'erreurs nuttérirllr« inrpntnbt>« 11 un 
aqent de l'Adrnirdstration ou d'un doublr em-ploi, 

-Art. 20. 
De § 3 ( 1), eerste lid, van artikel 61 van de samengescha­ 

kelde wetten op te stellen als volgt : 

S 3. Behalve de hij S 1, voorziene gevallen, kunnen 
,Je schuldenaars van rcchtstreekschc belastingen zich 
~chrifldijk in verzet voorzien tegx-n het beloop mu 
l11111 aanslajr, de vcrhooging gebeurlijk inbegrepen, 
bij den directeur der provincie or der streek binnen 
wiens gebied <le betwiste belastingen werden geves­ 
tigd. 

Art. 21. 
§ l. Het einde van den eersten zin van het eerste lid van 

het artikel 74 (") der samengeordende wetten te vervangen 
als volgt: 

Dit tijdsbestek. wordt op drie jaar verminderd 
voor de uil andere oorzaken voortvloeiende ontstenle- 
11 isseu or on toereikend heden vau aansla". ,, 

~ 2. •·- Den laatsten zin van het eerste alinea van het­ 
zelfde artikel 74 af te schaffen. 

Art. 22. 
De licpali11ge11 van deze wel zijn toepasselijk voor 

de r-crslc maal op de aanslagen over dienstjaar 1938, 
behoudens hetgeen hierna gezegd wordt : 

a) De splitsingen van aanslag geldig voor het 
dienstjaar 1938 (artikel 1) blijven behouden en wor­ 
den mor dal dienstjaar uitgevoerd: 

IJ) Artikelen 5 en 10 xijn toepasselijk op de cr in 
bedoelde inkomsten toegekend of betaalbaar gesteld 
vanaf den dag na dien van de bekendmaking van deze 
wet.; 

c) De bepalingen van S 1 van artikel 9 zullen niet 
toepasselijk zijn op de belastingplichtigen die, op 
liet oogcnblik van de bekendmaking nm deze wet, 
reeds werden belast, voor hel dienstjaar 1937, uit 
hoofde van de balansen ,1fgcslofen in den loop van 
liet. jaar 1937; 

(
1
) Art. 61, § 3, eerste lid. - Behalve de bij§ 1 voorziene 

gevallen, kunnen de schuldenaars van rechlstreeksche be­ 
lastingen zich in verzet voorzien tegen het beloop van hun 
aanslag, bij den directeur der provincie of del' streek bin­ 
nen wier gebied de betwiste belastingen werden gevestigd. 

(
2
) ;\l'l. 74, eerste alinea. - Wanneer een betastingplich- 

1.igr er zich van onthoudt zijn aangifte te overleggen met 
hel voornemen de belasting le ontduiken of een vrijwillig 
onvolledige of onjuiste aangifte overlegt, kan de ontdoken 
belasting worden gevorderd of nagevorderd gedurende 
vijf jaar· vanaf den l.'" Junuuri van hel jaar naai· hetwelk 
wordt genoemd het diensijaar waarvoor de belasting zou 
moelen gevestigd worden zijn; dit, tijdsbestek wordt op 
drie jaar nrrmindcrd voor de uit andere oorzaken noort­ 
vloeiende 011.voldocndc aanslaqen, De belostinqplichtiqe 
11w.r1 rrdurend1i drie jaar, me! ingang van tlcn datum. van 
het aanslar1biljet, de restitutie vorderen ?Jan de ouerbe­ 
lastinaen welke noortolocien uit rum ren beambte van hel 
bestuur tocrekcnb are stol/rlijkc 11eryissin_qe11 of uit dub­ 
bele inrelceningbrcnging. 
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d) La procédure d'imposition établie aux articles 18 
et 19 est applicable également aux cotisations à établir 
par rappel de droits d'exercices antérieurs à 1938; 

e) L'article 20 est applicable dès le lendemain de 
la publication de la présente loi ainsi qu'aux instances 
non encore vidées. 

Art. 23. 
Le Gouvernement coordonnera et publiera au 

Moniteur les dispositions de la présente loi et de celles 
des lois et arrêtés antérieurs relatifs aux impôts sur 
les revenus. 

Donné à Bruxelles, le 7 avril 1988. 

d) De aanslagprocedure gevestigd bij artikelen 18 
en 19 is insgelijks toepasselijk op de aanslagen te 
vestigen bij navordering van rechten over dienst­ 
jaren die 1938 voorafgaan; 

e) Artikel 20 is toepasselijk vanaf den dag na dien 
der bekendmaking van deze wet, alsmede op de nog 
niet beslechte aanhangige zaken. 

Art. 23. 
De Hegeering zal de bepalingen van deze wet en 

van diegene der vroegere wetten en besluiten betref­ 
fende de belastingen op de inkomsten samenordenen 
en in het Suuüsbloâ bekendmaken. 

Gegeven te Brussel, den 7n April 1938. 

LEOPOLD, 

PAR LE ROI: 

Le Ministre des Finances, 
V AN 's KoNINGSWEGE : 

De Minister van Financiën, 

E. SOUDAN. 


